
Nenosvertiba.
Nenoliedzamas vērtības guļ mūsu

tautas gara mantās: dainās. Viņas
nenoliedzami ir reti vērtīgs mūsu senču
kultūras faktors. Bet tomēr nav pa-
reizi, ka mēs savu tagadējo kul-
tūru cenšamies bāzēt uz šim vecām
gara mantām. Nav lielāka apvaino-
juma mums, ja kāds apgalvotu mūsu
nekultūrālībuLai to atspēkotu mēs
pievedam mušu topošo rakstniecību,
mākslu, techniku. Daži cenšas stei-
dzamības kārtā ieaudzēt mums ārējo
nemaldību, bet daudziem viņu ārējā
kultūra ir tik neorganiska ar iekšējo
saturu, ka rodas jauns tips: pārprastās
kultūras auglis.

Neviens nenoliegs, ka sabiedriski
mūsu tauta pēdējos divdesmit gados
ir izdarījusi ārkārtīgu lielu lēcienu, bet
līdz ar to jāatzīst, ka daudzējādi mēs
vēl neesam nolīdzsvarojušies
no šī lēciena. Mēs slimojam ar elku
pārpilnību un bieži nevaram nosvēr-
ties vienam vai otram par labu. No
visa ta rodas daudzas iekšējas pret-
runas, maldīšanās ideālu starpā, neno-
svērtība.

Iegūtais sabiedriskais stāžs ir iegūts
pēkšņi. Mēs vēl organiski nebijām
savā attīstībā tik tāļu tikuši un pēkšņi
mēs jutāmies par situācijas kungiem.
Mēs esam nacionālisti un lepojamies
ar visu tautisko, bet tomēr neviļus
piesavinājāmies daudz ko no mūsu
.skolotājiem": krieviem un vāciem.
Un tas, ka šīs īpašības ir tās sliktā-
kās, ko vien varējām patapināt, droši
vien ir tikai nejaušība.

Mums, latviešiem, ir gadījies „iz-
nirt Eiropā" varbūt pašā neizdevīgākā
laikā, kad vispārējais pagurums garīgā
laukā katalīzē pēdējo kultūru par tī-
rākā ūdens civilizāciju. Iznireļiem*),
kas top intellektuāli, ne no kā nav tā
jābīstas, kā no apstāšanās attīstības
procesā. Un šo apstāšanos mēs pie
sevis ieraugam nespējā izaudzināt cī-
ņai spēcīgu jauno paaudzi. Aplam
būtu apgalvot, ka cīņas nebūs un būs
tikai evolūcija, jo katrā evolūcijas
posmā cīņas elementu ir vairāk nekā
būtu mīļi un ērti tos tur saredzēt.
Varbūt es apgalvotu pārāk skarbi, ja
teiktu, ka latviešiem oppressija ir iz-
beigusies pārak ātri, kad tauta vēl ne-
bija gatava bez sevišķām ļaunām se-
kām baudīt brīvību; bet no otras puses
tās briesmas, kas draudēja mūsu tautas
integritātei un itsevišķi nacionālai paš-
apziņai šī vārda labākā nozīmē, dod
mums iemeslu vienmēr būt pateicīgiem
tiem ārējiem apstākļiem, kas noveda
mūsu tautu pie neatkarības izcīnīšanas
revolucionāra ceļā, kautgan lēnāka
evolūcija būtu mūs bez šaubām pasar-
gājusi no daudzām negativām parādī-
bām, pret kurām mums tagad būs jā-
iedarbojas enerģiski un audzinoši.

Laikmetā, kad notikumi un pārliecī-
bas nomainās līdz šim vēsturē reti kad

pieredzētā ātruma, nebūs nemaz vairs
iespējams spriest par to, kas būtu bijis
labāk vai sliktāk. Un droši vien nā-
kamo gaddesmitu notikumi mums rā-
dīs, ka liela tiesa no tā ko mes tagad
gribam iesākt un darīt mūsu tautas
audzināšanas labad, ir iesākts par vēlu
vai uzsākts nepareizi; bet tamdēļ taču
nebūs izsamist un mest bisi krūmos.
Varbūt tieši šinī atziņā guļ viena no
vēstures lielākām traģēdijām! Man
liekas, ka vienīgais pareizais ir parādīt
labo gribu, ka mes apzināmies
paši sevi un mūsu nacionālai sejai
draudošās briesmas un spējam parādīt
mūsu labo gribu ceļu meklēšanai u z
augšu. Palikt stāvot, nepārvērtējot
kokaini palikušās tradīcijas, nozīmē
izslēgt sevi no progresa. Nav brī-
nums, ka daudziem kūtriem garā un

*) it. .parvenu".

prātā katis progress liksies par jāņo-
šanu nezināmā bezdibenī. Tie ir tie,
kas tikai tagadnes tēlos var ieraudzīt
nākotnes formas, bet vai katra ticība,
kas nepieciešama katram progresam,
nebalstās uz vēl nenobriedušiem un

vēl veidojamiem jābūtlbas ietērpiem.
Tādēļ tieši mēs nedrīkstētu apstāties

savā attīstības gaitā un vienaldzīgiem
skatiem raudzīties uz nākošās paau-
dzes bezspēcību. Laikmeti, kad jau-
natne tik akli ir sekojusi vecākai pa-
audzei, un pat ne vērtīgākai tās daļai,
nav nekad bijuši pilni ar jauniem vē-
riem un ierosinājumiem. Turpretim
tad, kad jaunatnes spēki kūsā cīņā
pret veco, ir iespējams progress, kas
izaugs no atziņu pārvērtēšanas, kaui
vai tie jaunie vēlāk atgrieztos pie vecā.
Un pat būtu žēl, ja viņi to nedarītu
un savās vecās dienās nebūtu veci, kā
to jau daba prasa. Tā nav zaudēta
enerģija, kas izšķiesta cīņā pret kūtro
veco paaudzi.

Nav jāaizmirst, ka oikonomiskie ap-
stākļi mūs kādreiz var piespiest savus
skatus vērst uz austrumiem. Ja mēs
negribam pārvērsties par tautu, kas pati
vārīdamās „savā zupā" ar laiku iz-
virst uiī paliek līdzīga Ēģiptes fellachiem
(klasisks piemērs), mēs būsim piespiesti,
un pat labprāt to darīsim, ļaut mūsu
intelliģencei turpināt to kulturālo darbu
Krievijā, ko bijām iesākuši priekš pa-
saules kara. Man liekas, ka tieši šinī
darbā meklējama mūsutautas lielā
misija. Un patiešām mūsu „iz-
nirušās" tautas ļoti lielā intellektuālā
potence var pārvērsties par jo lielāku
nelaimi tad, kad nespēsim dot mūsu
intelliģencei pietiekoši plašu darbības
lauku, jo tad katra intellekts gribot ne-
gribot tiek vērsts uz savu tuvāko līdz-
cilvēku, tiek izšķiesta bez gala un
malas vērtīgākā enerģija un uz ārieni
tauta top vājāka un lēznāka. Vai visas
tās negatīvās parādības kādas es esmu
aizkustinājis un šinī rakstā minējis nav
jau pierādījumi tam, ka mūsu intel-
liģencei trūkst darbības lauka, kas to
varētu apmierināt, jo nav jāaizmirst,
ka varbūt par nelaimi mēs, priekš kara
lielā mērā būdami izkaisīti plašajā
Eirāzijā, esam pieraduši pie daudz pla-
šākas mērauklas darbam un dzīvei.

No otras puses mūsu tagadējās
dzīves posms var izveidoties par labāko
skolu sevis-eiropeizēšanā, un šī skola
var dot mums daudzus jaunus iero-
sinājumus darbam, kas cerams atrodas
mūsu nākotnē. Mūsu nacionālai kul-
tūrai pašlaik ir jāaug tādā mērā, ka
mūsu kādreizējā skatu vēršana uz
austrumiem nevarētu vairs kaitēt mūsu
nācijas apziņai. Tad nevarētu vairs
būt runa par denācionālizēšanās iespē-
jamlbām, kad savā tēvijā pastāvēs
Eiropas mērauklā augsti stāvošas skolas
un universitātes, kas uzturēs spēkā
tradīcijas, kas būs veidojušās tagad.
Tad atkal iegūs dzīves jēgu korporācijas
kā organizācijas, kasspēssaturētsvešumā
esošos ar savu tēvzemi. Tad vairs arī
krievu sievas nevarēs ienest svešu garu
līdz mūsu Latvijā. Un lai visu to sa-
sniegtu vajadzīgs mums pierādīt daudz
enerģijas un gribas. Lai mēs varētu
līdzināties kādreiz angļiem kā kultūr-
nesējiem, bez šaubām mazākā mēr-
auklā, mums jāizveido sevi, jāmācās
un vēlreiz jāmācās no citiem un no
pieredzes. Un lai Latvija kādreiz taptu
par bāzi (motherland) savai kulturālai
diasporai mums jāpanāk viņas kultu-
rālā vienādība un varbūt, ka šinī pro-
cesā, kas raksturosies ari sacensības
un tāļākizglltošanās garu, mēs arī zau-
dēsim tos .iznirelismus", kas mūs tagad
vēl šķir no kvalifikācijas par kulturālu
tautu.

Bet pagaidām mēs kalpojam āri-
šķības garam, no Vakareiropas pata-
pinām to lēznāko, ko viņa dod, un
pat bieži nemaz nezinām cik augsti

vērtējamus kultūras faktorus viņas
tautas vienmēr vēl producē. Sajūsma
par techniku vairs nesintezējas ar
klasisko izglītību, kas gadsimteņiem
ir bijis un vienmēr vēl paliek par
labāko ideālisma un humanitārās kul-
tūrāllbas sargu. Mēs labākā gadījumā
esam viduvēji sava aroda pratēji, kas
pārāk ātri atsllkst atpakaļ remdenā
mietpilsonībā, mūsu mīļākā ideālā.

Mēs vēl neesam nosvērta tauta,
kas apzinās ceļu ko gribam iet.
Mēs svaidāmies no viena eksperimenta
otrā, esam skaļi lai paši aizliegtu savu
garīgo nabadzību. Mēs lecam citiem
acis labākā gadījumā sporta dēļ un
ļaunākā gadījumā aiz aplami saprastas
tradīcijas. Mēs šķiežam savu enerģiju
jaunības draiskulībā un jūtamies lepni
par to, ka esam nenosvērti un neno-
brieduši, bet nosvērtos un nobriedušos
mēs rājam par filistriem.

Lomas ir mainījušās: garīgie sterilie
filistri bija pretstats censonībai, bet
tagad jau bieži top par mūsu neno-
svērtības sirdsapziņu.

Nenosvērtība gaiši saskatāma mūsu
„labāko" slāņu dzīvei pašlaik īpatnējā
tieksmē_ ekspermentēt. To var ari
attiecināt uz tradicijām. Jā kāds ap-
galvotu, ka mums labu tradiciju gandrīz
kā nemaz nav, mūsu .patrioti" viņu
nosauktu visos nelabos vārdos, kādi
vien tiem nāks tanī brīdi prātā (un
līdz ar to patiesi pierādīs savas .labās"
tradīcijas). Viņi tad centīsies pierādīt
šādas skaistas tradīcijas esot bijušas
veciem latviešiem (kas to liedz I), kādas
vēl tagad pastāv uz mūsu laukiem (kur
ar katru gadu vairāk dzird dziedam
šlāgerus un mazāk līgojam), kādas
pastāv studentu organizācijās. Jā, pa-
tiesi, šīs tradīcijas pastāv, bet vai tās
nes mums kādu labumu, un ja viņas
pat nenes nekā ļauna, vai viņas nav
vienpusīgas? Tikpat aplami kā aiz-
stāvēt esošo ir to nopelt bez pārdo-
māšanas, uz ātru roku izgudrot kautko
jaunu, lai pēc pieciem gadiem atkal
atgriestos pie vecā. Mēs pazīstam
diezgan daudz llgsmlbas tradiciju un
ļoti maz darba tradiciju. Diezgan
„labā" izdzīve vecā Krievijā ir izlutinājusi
to paaudzi, kas necenšas audzināt
mūsu topošo. Varbūt zemapziņā daudzi
sajūt, ka ar katru paaudzi zaudē savu
nozīmi stabilie pamati, kuri saturēja
mūsu vecākus intellekta un ticības
lietās. Grūti, gandrīz neiespējami, ir
tagad aprēķināt uz priekšu nākotnei
nepieciešamo audzināšanas metodi, jo
cik labi šis aprēķins arī būtu izdarīts,
mēs droši vien būsim piemirsuši kaut-
kādu korrēktīvu, kuru tagad ir tik
daudz! Bet grūtība, pat neiespējamība,
kautko veikt vēl nedrīkstētu mūs at-
turēt no mēģinājumiem atrast ceļu
ārā no tām mūsu kulturālai sejai drau-
došām briesmām. Paradoksi skan, ka
mūsu īsredzībai par iemeslu ir tāļre-
dzība un pat gaišredzība zemapziņā.
Un pēdējā ir krievu analizējošās kul-
tūras iespaidu mantojums. Iznāk .putna-
štrausa" politika: mēs redzam ļoti lālu,
bet tas nav nekas labs, kādēļ arī aiz-
taisām acis un nemaz labāk neskatāmies.
Bet tā ir mazdūšība, jā gan saprotama
un kā tāda piedodama! Laikmets,
kurā mēs esam izniruši, ir egoistisks.
Mūsu leitmotivs ir „nav vērts" un
„ neatmaksājas". To pašu mēs ari
sakām attiecībā uz jaunu tradiciju mek-
lēšanu. Mums gandrīz nemaz nav
darba tradiciju un nav arī gribas viņas
ieaudzināt. Paidagoģiskos pajēmienos
novērojama tāpat eksperimentēšana un
nenosvērtība. Vaina meklējama daudzos
apstākļos. Pirmkārt, tagadējiem pai-
dagogiem nav vienotu tradiciju, ja
viņas vispār pastāv, jo arī Krievijā in-
tellektuālu darba tradiciju gandrīz kā
nemaz nebija. Otrkārt, mēs pārāk
daudz docējam, labākā gadījumā rādām
labu piemēru, bet nemākam aizraut

sev līdz. Paši nebūdami ideālisti mēs
nespējam apkarot egoismu. Un tiem
nedaudziem ideālistiem, kāda tikteņa
ironija, stājas pretim dzīves īstenība
organizētās egoistu frontes veidā un
neļauj veikt gribēto. Daudzi apgalvos,
ka mums ir liels ideālistu slānis, kas
brīdi, kad nācijai (vai partijai?) draudēs
briesmas, spēs pēkšņi atstāt alus kausu
un preferansa galdu un ies aizstāvēt
tēviju ierakumos, kur laiku varēs
kavēt alus un preferanss. Šis ideālisma
vērtības viņā bez šaubām snauž un,
man gribētos, kaut es spētu!, atspēkot
pārmetumus, ka šis slānis atgādina
viduslaiku „Iandsknecht'u - pslcholoģiju:
„gaidlsim cīņu, bet tikmēr dzersim,
dziedāsim un spēlēsim". Laiks ir aiz-
steidzies uz priekšu un prasa intellek-
tuālo ciņu, uz kufu nevar gatavoties
praktizējoties vieglā balles čaloņā,
kuras vieglumu katrs vakareiropietis
droši vien vēl apšaubīs.

Skaists, varens un cēls ir nacio-
nālisms, ja to vajaga iekarot, miļš un
dārgs viņš top, ja viņš jau izcīnīts, bet
tukšs un sterils tiklīdz pārvēršas par
pašmērķi un mietpilsoņu vienīgo bu-
buli. Ir bēdīgi, ja zināma slāņa ideālisms
ir vērsts vienīgi uz kautko tādu, kas jā-
sargā, bet ne jāveido. Līdz ar to
ideālismam tiek uzspiesta .naktsvakt-
nieka" loma. Nevajaga piemirst, ka
ari nacionālisms nedrīkstētu pārvērsties
par « snaudošu ūdeni". Viņā varētu
ietilpināt tikdaudz kulturāli-evolūcio-
nārus centienus, bet, kas to prot, vai
pareizāki, kam tas atmaksājas. Bet pa
to laiku citās sabiedrības daļās vadoņi
prot vadīt masas no viena mērķa pie
otra, no vienas fata-morgana's pie
otras un uzturēt viņās jūsmu par ne-
sasniegto, kas .objektīvi" lūkojoties
— parasti izrādās par nesasniedzamu.
„Prāta" cilvēki apsmies tos vadoņus
un vēl vairāk tos vadāmos, cildinā-
dami savu augsto objektivitāti un au-
toritāšu neiespaidotlbu. Pie tam viņi
aizmirst daudz ko: to, ka augstākam
prātam jāatzīst suģestijas varas no-
zīme laimības sajūtas iegūšanai, to, ka
barvežu politika ir redzama vienīgi no
sāniem lūkojoties, to, ka autoritāšu
trūkums var palikt par liktenīgu ari
šiem .objektīvajiem", bet bieži ne-
auglīgajiem „intelliģentiem". Varbūt,
ka šeit slēpjas tā traģēdija, ka intel-
lektuālo barveži nekad nedrīkst tādā
mērā izrādīt savu barveža stāvokli kā

tas drīkstētu būt un ir svētīgi zemākās
klasēs. Pēc tam vēl pie mums lat-
viešiem nāk talkā mūsu neuzslieclgā
un nenovīdīgā daba un krievu kul-
tūras iespaids: ciņa pret visu autorita-
tīvo. Kā nu tagad izkļūt no šī burvju
riņķa lai glābtu no sīkumainības posta
mūsu vērtīgāko tautas slāni — mūsu
intelliģenci.

Mēs esam pārāk nenosvērti savos
pašreizējos vispārējos audzināšanas prin-
cipos, nerunājot nemaz par . tautas
audzināšanas" stingro līniju. Mums
latviešiem tikai nesen atpakaļ ir diffe-
rencējušies atsevišķi pilsētnieku slāņi
un pirmā laikā ir paredzams, ka už
pilsētu pārejošas ģimenes deģenerēs
vēlākais otrā paaudzē. Pagaidām ari
nav cerības redzēt konsolidētu literātu
šķiru vairākām paaudzēm cauri. Nā-
kamā inteliģence izaugs uz tagadējās
.intelliģences" pieredzes pamata un
rekrūtēsies no lauciniekiem ar vēl stipru
dabas sajūtu, ideālismu un enerģiju.
Es nevaru iedomāties, ka labākie pai-
dagogi spētu uzturēt topošā . intelli-
ģences" jaunākā paaudzē jaunības
ideālismu un sacensības garu, kad tiem
pretim stājas ģimenes, kas kulturāli
sterilas un kurām reti kad ir ģimenes
kultūra, un sabiedrība, kas apsargā
ari vājo un to ceļ uz augšu tikai
tādēļ, ka viņš pie viņas pieder. „H
icaKb ne popafliTT. po^HOMT lejioiviiKj."

Skolai un ģimenei jāiet roku rokā,
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Ne tādejādi, ka vecāki jemtu dalību
vecāku sapulcēs un dāmu komitejās,
bet uzmanīgi sekojot bērnu attīstībai,
mācoties tiem līdz (kas to dara? kas
tam atrod laiku?) un galvenais — pa-
pildinot skolotāju. Bet ari šinī ziņā
valda milzīga nenosvērtība: mēs uz-
traucamies par to, ka skolēnus pārāk
nodarbina, aizmiedzam acis, ja izrādās,
ka tie ir „He(5opowiH" un neciešam aiz
.nacionālisma" to, ka cittautiešiem
mūsu Latvijā viņu spēju dēļ pašķir
ceļus, bet mūsu bērniem nē.

Katru gadu no laukiem Rīgā ieplūst
lauku jaunatne, ideālisma un enerģijas
pilna. Rīgā ir nemaldāmi labs un cēls.
Daudzi no šiem lauciniekiem ies pie
rīdziniekiem skolā un līdz ar ārējo
šķietamo gludumu ieslīks lēznumā,
noslīcinās ideālismu dvēseles dibenos
un paši sev liksies pati pilnība.

Tikai nedaudzi atjēgsies, ka pilsēta
var nest ari postu un apzināsies sev
draudošās briesmas. Un no šiem ne-
daudziem, cerams, kādreiz izaugs n o-
svērta intellektuāla šķira, kas pratis
nospraust tālākām paaudzēm jaunus
mērķus. Cerams, ka neizsīks mūsu
ideālisms, tad arī augs mūsu paida-
goģiskāsspējasun, ka vadošas zvaigznes
mūsu tautas audzināšanas darbā mums
būs mūsu centieni: zinātne, darbs,
skaidrība, brīvība un tēvu zeme.

Juris Grūnbergs.

Atmiņas.
Kad nu es tā pusguļus sēdu un lasu

un domāju par viesiem un viesošanos,
man prātā nāk senās bērnības dienas.

— Es biju viens knēvelis. Tāds pats
kā visi citi tādi paši. Mamma saka lai
es sēdu viens, bet es nekā. Cilvēks
ir viens sabiedrisks dzīvnieks un viņa
bērns tāpat. Man tak bija savas rievas
un savas bedrītes un vajadzēja sava slī-
pējuma. Es domāju mammai ar ža-
gariem un tēvam ar siksnu vieniem tās
nenolldzināt. Akmeni kaļ ar tēraudu,
tēraudu slīpē ar akmeni. Es ar' grib'
lai mani rīvē cita miesa un asinis.
Es sajem' sav' dūšu un kad mamma un
papa nav klāt, es ir prom.

Es eju pie viena smuku puišu bara.
Kad es ir klāt, tie visi rāda garu de-
gunu. Kad es daru to pašu, viņi izkar
mēli un es ar'. Tā vai šitā tie mani
.āzē" un es ar'. Tak šie saka, ka es
tiem nederot. Šie esot dumji, bet es
ar', tak šie gribot vienu gudrāku savā
pulkā redzēt.

Tad es eju pie tik pat smukiem pui-
šiem iekš vienu citu .guberniju". Kā
šiem pirksti pie deguna, mans paceļ

cepuri un kolīdz mute paveras, mans
paklanās. Tak še es ar' nederu: pai
labu un godīgu.

Tad es iet vēl iekš vienu tādu pašu
trešo guberniju. Es atceros kā es tiku
mācīts un gribu citus mācīt. Kā vie-
nam pirksti pie deguna, tā mana
roka šam pa degunu. Visiem bija
mutes ciet un rokas pie sāniem. Gluži
labs es gan neesot, bet piejemams tak,
Man vajadzējis šam pateikt un kādam
citam pieteikt savu nodomu un tad tik
laist vaļā tādu darīšanu. Tagad tas
man nepatīk un es paceļ' sav' cepuri
un pagriež' tiem muguru.

Tad es redzu vēl itkā smuku puiku
pulku. Kad es ir klāt, šie gan tik
smuki vairs nav, bet labi gan. Es
iegūšot šo un šo, dabūšot to un to,
būšot tas un tas, bet jāzaudējot nekas.
Šiem liela vara un piekrišana, plašums
un vispusība. Mīlot to, ko nī-
stot un nīstot, ko mīlot. No
šā pa drusciņai, no tā pa drusciņai ar
bišķin lielības saķitēts kopā. Es varot
nākt un varot nenākt ar šiem spēlītes
rīkot. Savu pazīšanas zīmi gan uzmā-
lēšot. Es redzēju četras pindzeles un
aizlaidos lapās.

Kad nu visi tie puikas man, vai es
viņiem vis nepatlkamies, es sēdēju pā-
ris dienas snīpi nokāris un vilku no
smadzenēm garu, garu domu. Es iz-
vilku no skapja māsas bērnības atliekas,
kas rūpīgi glabājās nākamām paau-
dzēm, un drīz vien bija apaļš meitēns.
Es iemācījos sēdēt un kniksēt, uzmest
lūpu, saraukt degunu, bolīt acis, rādīt
zobus, šķobīt galvu un tā tālāk un tā
tālāk.

Tad es sāku savu staigāšanu mei-
tiešu rajonos. Abet lustīgi gāja tai
maskerādē. Es nezinu, kur viņas bija
jēmušas tās kūkas, augļus un visus ci-
tus labumus, bet tādi toreiz viņām bija.
Mēs spēlējām, dancojām, smukiem stā-
stiem sevi kutinājām, smējāmies un
visi tikai meitieši vien. Gan vienā vietā
manus kāju ikrus mērī,a un deguna
smukumu pētīja, bet tur man vislabāk
ari patikās būt. Visām es derēju, tikai
es pats sev gan nē. Pirmo un pēdējo
reizi domās biju neuzticīgs savam dzi-
mumam. Cik gan es ilgi varēju stai-
gāt māsas brunčos.

— Tas bija toreiz, kad biju knē-
velis. K1 i b j ā n i s.

Pret studentu
pseidoaristokratismu.

Darbam!

Par darba studentiem varētu nosaukt
tos studentus, kas paši sev nopelna
naudu studijām un dzīvei. Amerikā
viņus nosauc par „the selfsupparting
students. "

Amerikas 175 augstākās izglītības
iestādēs izvesta attiecīga aptauja kas

aptvērusi ap 225.000 studentus. Ap-
tauja rāda, ka 100.000 studenti paši
sevi pilnīgi uztura, bet pārējie — pa
daļai. Seiles universitātē darba stu-
dentu ir viena trešdaļa, Prinstones —
ceturtdaļa, Čikāgas — puse, Kaliforni-
jas un Ņujorkas — 60 proc, Vašing-
tonas — 68, bet Tuftas — 85 proc.
Šis ziņas attiecas vienīgi uz darbiem
mācību laikā un nav attiecināmas uz
brīvlaiku praksi.

Viens no galveniem nodarbošanās
veidiem ir pakalpojumi ēdienu mājās,
kur tie sajem pusdienas un vēl nelielu
atlīdzību. Pie šiem pakalpojumiem
pieder publikas apkalpošana, trauku
mazgāšana, ēdienu pagatavošana, kar-
tupeļu tīrīšana, citi klubu un restorānu
darbi.

Tālāk seko tādi . fiziskās kultūras"
darbi, kā: sniega un ledus nokapā-
šana, ogļu piegādāšana, bagāžas pie-
gādāšana, ceļu tīrīšana, apstādījumu
apgriešana, bārdas skūšana, zābaku tī-
rīšana, velosipēdu izlabošana. Daudzi
nodarbināti kā šoferi un pastnieki.

Kāds Ņujorkas ūnivers. students no-
pircis trepes, spaini un noorganizējis
logu mazgāšanas lietu. Tā viņš iegu-
vis 60 pastāvīgas kundes, kas maksā-
juši 30 centus par logu. Pāris Am-
herstas studenti uzjēmušies ienesīgo
kapu rakšanas darbu, kuru tie droši
vien izpilda deklamējot Hamleta attie-
cīgos pantus. Daudzi nodarbināti ģi-
menēs ar logu rāmju ielikšanu rude-
ņos un priekškaru uzkāršanu pavasa-
ros, tāpat stacijās pie bagāžas novie-
tošanas naktis.

Sargi, uzraugi, iznēsātāji, lauku, vei-
kalu un dzelzceļu strādnieki ir studentu
parastie nodarbošanās veidi. Kāds
Harvardas U. audzēknis vienā laikā
izpildījis piecus augstāk min. uzdevu-
mus nopelnīdams akadēm. gadā netto
1350 dolārus.

Lauksaimniecības augstskolas saviem
studentiem piegādā darbus laukos,
dārzos, moderniecībās. Kāds students
katru dienu slaucis 8 un 10 izmēģi-
nājuma govis un kopā ar citiem dar-
biem sajēmis dzīvokli un 25 c. stundā,
ar ko pārticis visu mācības laiku.

Komerciālās operācijas stud. aprin
dās iejem ievērojamu vietu. Tie
strādā kā aģenti, piedāvājot drēbes,
veļu, mūžīgās spalvas, rakstāmmašīnas,
grāmatas, avīzes, pīpes, sporta piede-
rumus, dārglietas, zīmogus, radio un
fonografu aparātus u. t. t. Ir kāds
nostāsts, ka kāds students iejēmis
200 dol. par Lieldienās pārdotām puķēm.

Kāds Personas kolledžas audzēknis
uzjēmies dzīvības apdrošināšanas sabie-
drības aģenta pienākumus un savu dar-
bību loģiski uzsācis futbola komandas
locekļu vidū. Studenti par attiecīgu ra-
batu pārdod biļetes, kartes, fotogrāfijas,
virtuves piederumus, kafiju, mūzikas
plates un ogles. Pastāv īpašas apvie-
nības, kur stud. kopīgiem spēkiem jā-
sniedz savus mērķus. Tā Harvardes Un.
ir .Studentu tējas kompānija" kuras 5
vai 6 locekļi pēc attiecīgu lūgumu sa-
jemšanas sarīko tējas vakarus.

Bez šiem studentiem, kas strādā ci-
tiem, ir tūkstošiem studentu, kas vada
dažādas darīšanas (business). Pretēji
proletāriskiem apkalpotājiem restorānos

un pretēji vidusšķiras grāmatu aģentiem,
tie ir mazi kapitālisti, mazi industrijas
kaprāļi. Pēc rakstura viņu uzjēmumi
ir visdažādākie. Lauku universitātēs tie
savāc un pārdod fermu produktus, pil-
sētās tie rīko rūpniecības un tirdznie-
cības lietas, vadot dažādas darbnīcas,
piem. mechaniskās, elektriskās, gald-
nieku u. t. t. Stevenas technoloģijas
institūta audzēkņi uzbūvējuši motorra-
tus un auto, nopērkot pa vecam atsev.
daļas un pēc pārlabošanas tās kopā sa-
stādīdami. Tādā ceļā uz viena auto no-
pelnījuši 300 dolārus. Citās darbnīcās
studenii izlabo klibās rakstāmmašīnas,
slimās pildspalvas, uzasina bārdnažus
u. t. t. Citur darbojās studentu sludi-
nājumu, informācijas un literatūras bi-
roji. Pēdējos pērk un pārdod studentu
sacerējumus, izdod grāmatas un žurnā-
lus, savāc marku kollekcijas un c. veida
starpniecību. Sirakuzu ūniv. studenti
ierīkojuši savu veļas mazgātavu un glu-
dinātavu. Pieci Amherstas studenti no-
dibinājuši sabiedrību dejas vakaru sa-
rīkošanai sestdienās īrētā zālē un katreiz
iejēmuši diezgan lielas summas. Divi
Masačuzetas zēni valdības ūtrupē no-
pirkuši 250 lietus mēteļus un pārdodot
tālāk nopelnījuši 250 dolārus. Kāds
Aleghenas kolledžas audzēknis nopelnī-
jis savu māc. maksu un pārtikas naudu
piegādādams izmēģinājumu labatori-
jām dažādus dzīvniekus un rāpuļus.

Universitāšu pārvaldes iestādēs stu-
dentu nodarbināšanai dod priekšroku,
piem. bibliotēkās, veikalos, noliktavās
u. c. Daudzi atrod nodarbošanos Imca's
uzjēmumos, reliģiskos, zinātniskos un
sociālos zēnu klubos un kursos. Jeilē
klerikālos darbos 22 stud. 4 mēnešos

nopelnījuši 645 dol. katrs. Studenti
arvien atrod darbu un algu vingrotavās,
hospitāļos, laboratorijās, dziedātāju klu-
bos un tml.

Privātpersonu un sabiebrību stipen-
diju skaits ir liels. Ļoti bieži izsludina
dažādas sacensības, kuru izpildītājiem
izmaksā naudu. Tiesība pārdot ēdam-
vielas, cigaretes un aizjemtās vietas sa-
cīkšu laikā ir ļoti vērtīga koncesija.
Prinstonā dažbrīd students iepelni 100
dolārus dienā, sevišķi tad, kad notiek
Harvardes un Jeiles studentu lielās spor-
ta sacīkstes, kurās noskatīties ierodas
tūkstošiem skatītāju un to starpā biju-
šie studenti, tagadējie .busines men"
ar pilnām kabatām.

Norakstīšana uz mašīnas ir parastā
stud. nodarbošanās. Pēc norakstiem
Amerikā ir lieli pieprasījumi un tūksto-
šiem studentu ar tiem pelni sev maizi.
Kāds jauneklis iestājies Pensilvanijas
ūniv. ar 60 dol. pie dvēseles. Summa
pietikuši mācības maksai un dažiem
nepieciešamiem sīkumiem. Tad viņš
palienējis 10 dol. iemaksāt par rakstām-
mašīnu. Pirmā nedēļā viņš nopelnījis
4 dol., otrā 6 un mēneša beigās viņš
jau algojis palīgu tekošu lietu veikša-
nai. Misuras ūniv. audzēknis visus
savus studiju izdevumus sedzis ar
stenografēšanu un norakstīšanu uz ma-
šīnas. Kāds Hopkinas students atradis
par izdevīgu iegādāties mimiografu un
pārdot pavairotās notis, lekcijas un
traktātus. Studenti, kas prot fotogrā-
fijas mākslu, pelnījās ar dažādiem uz-
jēmumiem (snapshots), pastkartēm, avī-
zēm un žurnāliem jeb arī zinātniskām
laboratorijām.

Amerikas studenti, līdzīgi Eiropas
kommllitoņiem, lielā skaitā pelnās ar
stundu pasniegšanu vidusskolēniem.
Dažreiz — sevišķi eksāmenu laikā,
students — stundu pasniedzējs, vairākus
atpakaļpalikušos apvienodams vienā
grupā zinātņu .iepumpēšanai" viņu
galvās, sajem savus 30 dolārus stundā.
Studenti māca par naudu nevien skolas
priekšmetus, bet vēl plašākos apmēros
— boksēšanos, peldēšanu, braukšanu
ar velosipēdu un motorratiem, jāšanu un
dejošanu. Sevišķi labi atmaksājās pē-
dējā nodarbošanās. Ir gadījumi, kad
talantu utilizēdami šajā dzīves nozarē,
iepelni gadā 15000 dolāru katrs.

Ņujorkas kolledžas liels studentu
skaits nodarbojās ar angļu valodas pa-
sniegšanu ārzemniekiem, jo Ņujorkā
vispār šai rūpniecībai jēlvielu ļoti daudz.
Labs mūziķis vienmēr atrod peļņu, spē-
lējot lokālos, teātros u. c. un mūziķiem
— studentiem šeit vienmēr pieprasī-
jums. Tāpat dažādas korespondences
vešana firmām dod studentiem zināmu
ienākumu. Sludinājums svētdienas laik-
rakstā arī dod studentiem patīkamu un
vieglu peļņas darbu — pavadīt vientuļās

Vai Universitātes absol-
ventu pārprodukcija?

Pēdējā laikā pārrunāts un laikrakstos
cilāts jautājums par to, vai ir stu-
dentu un augstskolas beigušo pārpilnība
un kādas būs to nākotnes izredzes.
Ja apmēram to varētu teikt par studen-
tiem, tad vēl nekādā ziņā par augst-
skolu beigušiem — kandidātiem.

Ir uzskats, ka beigušiem jāiet atpa-
kaļ uz laukiem, paceļot turienes kul-
tūru jārod ari darbs un maize. Vai-
nīga šeit pati audzināšanas sistēma,
kas neiemāca un nepieradina audzēk-
ņiem profesionālu darba mīlestību
arodskolās, bet atrauj laukiem pie tā
trūkstošos spējīgos darbiniekus.

Bet augstskolas dzīvē ir ieviesusies
nevēlama parādība, ka studentam
gribot negribot jāspēlē pseidoaristo-
krata loma. Melnais darbs tam šķiet
par kaunu. Tāpat augstskolai jārada
fakultātēs speciālākas zinību disciplīnas
un nozares, kas beigušiem garantētu
ne tikai arodnieciskās zināšanas, bet
ari darbu. — Šis uzskats tikpat pareizs
kā arī tas, ka jau tuvākā nākotnē neiz-
bēgami sāksies pilsētu atplūdi, kā piem.
inženieri būs spiesti strādāt kā dažādi
techniski spēki uz laukiem, agronomi
savās pašu lauku mājās, tautsaim-
nieki kooperatīvos un citos uzjē-
mumos, juristi kā lauku darbveži, sko-
lotāji, notāri etc. Humanitārās fakul-
tātes beigušiem darbs skolās, kuras
jau tā atrodas uz zema izglītības lī-
meņa sakarā ar skolotāju zemo izglī-
tības stāvokli un audzēkņu mazām
prasībām. Ir skaidrs, ka pie normālas
dzīves attīstības un tiesiskiem apstāk-
ļiem, augstskolas absolventu pārpro-
dukcijas nav un nedrīkst vēl būt. Un
tomēr vai nav traģiski iedomājoties,

ka tik daudz beigušo jau tagad ir bez
vietām, vai atkal strādā pilnīgi nepie-
mērotās ierēdņu vietās ar pazemojoši
mazu atalgojumu? To rāda ari tas,
ka uz vakancēm pieteicas tik daudz
reflektantu! — Vai nav sāpīgi redzēt,
ka mūsu valstij trūkst gan daudz spē-
jīgu izglītotu darbinieku, bet mūsu
Universitātes absolventus nelaiž pie
šī darba klāt. —

Te ir ne intelliģences pārprodukcija,
bet pilnīgi netaisns un demoralizējošs
darba, pienākuma un atalgojuma sada-
lījums. Mums ir cilvēki, kas pelna
vairākus simtus latus mēnesi iejem-
dami 5 vai 6 amatus reizē, bet ir tajā
pašā laikā cilvēki tikpat gudri un spē-
jīgi kā ari ar praktisko un teorētisko
stāžu, kam ar dziļu sarūgtinājumu
sirdī jāstrādā cauru dienu par ubaga
grašiem. Vai šie atstumtie ir sliktāki
par tiem, kas iejemdami daudzos ama-
tus, paši nezin un nespēj ar tiem galā
tikt, bieži nonākdami konfliktā ar li-
kumu, jo tiem proti nav laika visu
pārzināt un apsvērt! Vai, ja jautā,
bija vērts ziedot savus nervus un sma-
dzenes augstskolas darbam. Lai šis
mākslīgās .krīzes" cēloņus novērstu
valstij būtu jāiejaucas un likumam uz
priekšu jāregulē šis attiecības, «* rau-
goties, ka pie amatu iejemšanas ievē-
rotu personu blakus nodarbošanos un
izglītības stāžu. Vai sen jau nebija
laiks padomāt par izglītības cenzu visā
valstī? Politiskās partijasj šķiet ari
šeit negrib neko darīt, tāpēc tās deģe-
nerējās, jo cilvēki vairs neiestājās aiz
pārliecības, bet aiz aprēķina. Vietas
vairs nedabū pēc spējām, bet pēc par-
tiju un .onkuļu" gribas. Tomēr nāks
laiks, kad arī ar to vien vairs nevarēs
līdzēt. Tad iestāsies īstā krīze, tad
rāsies nepieciešamība izkarot pašiem
savas tiesības, savas taisnīgās intere-
ses aizstāvēt.

Beigušiem būtu jau tagad vairāk
jāorganizējas profesionālās b-bās un
jāpanāk savu arodtieslbu nodrošināšana
Sevišķi tautsaimniekiem tādu līdz šim
pavisam nav. Tagad ir gadījumi, kut
2 skolēni, kas sēdējuši uz vienas klases
sola, pēc stud. beigšanas, viens klust
par kurjeru, otrs par direktoru.

Ja mēs varam runāt par demokrā-
tisku valsts iekārtu, tad par demokrā-
tiju darba, pienākuma un atalgojuma
ziņā nevaram runāt. — Mūsu darbi-
niekiem nav taisnīgs algu sadalījums.
Absolventi to gan tik drīz nepanāks,
jo mēs līdz ar visiem esam kļuvuši
gļēvi, atkarīgi un bailīgi, turklāt mēs
savā starpā vēl esam saskaldīti dažā-
dākos nogrupējumos, — tomēr ilgi tā
tas nepaliks, to mēs visi zinām. Bet
paātrināt, to gan mēs varami —

Cand. oec. Fricis Hūns.



dāmas uz teātriem, ballēm un kon-
certiem.

Studenti, kam labas zīmēšanas jeb
aktiera dāvanas .iesit" naudu no da-
žādām iestādēm un kabarē. Tapai
jaunie žurnālisti arvien prot izmantot
gadījumus visādos veidos. Daudzās vie-
tās studenti darba stundas fabrikās sa-
dala savā starpā tā, kā tiem paliek
brīvs laiks studēšanai. Daudzās vietās
viņi izmanto studijām arī darba laiku,
piem. kāds Filadelfijas students šofera
darbu kādai pilsētas vecmātei, kas nakti
sniegusi palidzibu dzemdētājām. Šo
feram bijis iespējams mācīties, gaidot
vecmātes priecīgo ziņojumn par to, ka
piedzimušais jaunais pilsonis ir zēns
vai meitene.

Varētu jautāt, vai ari studentes sevi
uztura? kādā ceļā tās iegūst līdzekļus
studijām un pārtikai?

Arī viņas sevi uztura, tikai daudz
mazākā skaitā. Koedukcijas institūti
ziņo, ka self-supporting studentu vī-
riešu'procents ir apm. 50, bet sieviešu
— 10.

Jau aprakstītos nodarbošanās veidos
piedalās ari darba studentes, izjemot
grūtos fiziskos darbus. Šūšana, lāpī-
šana, izšuvumi, veļas mazgāšana, apavu
tīrīšana, istabu uzkopšana, dažādi cep-
šanas un konditorejas darbi — ir pa-
rastie studenšu ienākumu avoti, tāpat
darbi veikalos un dzīvokļos. Tālāk nāk
bērnu uzraudzīšana un mācīšana, sie
viešuklubu vadīšana, vakaru sarīkošana.
Missisipi koledžas audzēkne iegādājusi
elektrisko cepšanas mašīnu (cooker) un
īrējusi tālāk par 15 c. stundā. Meines
studente ierīkojusi veiklu tirdzniecību
ar konfektēm, saldējumu konusiem,
sviestmaizēm, siltiem uzkožamiem (hot-
dpgs), āboļkūkām (turnovers) un kafiju.
Vašingtonas studentes nodibinājušas
aistetisķo deju kursus bērniem un beigās
sarīkojušas publiskus demonstrēšanas
Vakarus, par ko sajēmušas lielu naudu.
Qda; cita studente internātā ierīkojusi
Jodrti, kur pārdevusi matu tīklus, ada-
a$l loku Šķēres, šokolādi un tamlīdzī-
gas]. sieviešu pirmās nepieciešamības.
Tjdā'ceļā viņa nopelnījusi gandrīz 15
fļoļ. nedēja. Pāris Veleslejas studentes
'noorganizējušas plašu veļas mazgātavu.
Tās pašas koledžas 8 studentes iekār-
tojušas mazu internātu uz kooperātl-
vie.riil pamatiem, pašas veikušas visus
apkopšanas darbus un nopelnījušas gadā
150 ' dol. katra.

Šie minētie fakti vel nebūt neizsmeļ
visus darba studentu nodarbošanās vei-
dos, ar kādiem tie iegūst dzīvei un stu-
dijām nepieciešamos līdzekļus.

Kā novērtēt amerikāņu studentu pū-
Iļņūs savas izglītības labā? Vai viņu
ārkārtīgiem pūliņiem ir maz kāda no-
iztrtje,. ja tie galu galā nesasniedz ne
fegļit.ibu, ne materiālu labklājību? Kas
jierrinododas, tie ir pārliecināti, ka no-
zjļtie ir. . Protams, ne pārliecīgai ār-
pusizglltības gadījumā, jo pēdējā ga-
dījumā manāmi cieš studijas un ve-
selība. Un patiesībā, nerēķinot ļoti
dāļidzos izjēmumus, samērā maz ir tādu,
Kas paši maksā absolūti visus studē-
šanas un uzturas izdevumus no kār-
tajiem izpelnījumiem tek. māc._ gadā.
ļjjiiu jjirms iestāšanās augstskolā ame-
rikāņu jauneklis ir zināmu summu iekrā-
ļļs, Galvenā peļņa vasaras brīvlaikos,
ķ'ad studenti iejem katru izdevīgu peļ-
ņas vietu pilsētās un lauicos. Studentu
brīvlaiku nodarbošanās veidi ir visda-
žādākie, kādus vien varam iedomāties.

Var jautāt, vai man labāki studijām
naudu palienēt, nekā pašam pelnīties
un studēt? Simtiem studentu iet pirmo
ceļu, bet pāris tūkstošu dolāru liels
parāds nav labs iesākums turpmākās
dzīves karjerai. Daudzos gadījumos
pārmaiņus gadu studē un gadu strādā,
jeb 5 vai 6 gadus studē 4 gadu
vietā, zināmu laika sprīdi ziedojoi
peļņas darbiem.

Vairākas augstskolas studentiem
nedod nekādus aizrādījumus blakus
darbiem, bet augstskolu lielais vairums
labprāt izpalīdz saviem audzēkņiem
izdevīgu vietu atrašanā .for making
money". Daudzās universitātēs pastāv
regulāri darbu apgādāšanas biroji.
Viņus parasti vada Imca's un Iwca's
organizācijas.

> Domājams, ka ^še aprakstītā ameri-
kāņu nodarbināto studentu dzīve dos
latvju studentiem vienu otru ierosinā-
jumu, sava grūtā materiālā stāvokļa
uzlabošanai. Tikai vispirms būtu jā-
lauž mūsu mietpilsonības aizsprie-

dumi par studentu iespējamiem no-
darbošanās veidiem un otrkārt, vien-
mēr un visur, jānostājas pret to psei-
doaristokratisko un snobisko dzīves
veidu, kādu kultivē korporācijas.

K. B.

„Latvijai un Lietuvai
jāapvienojas!"

(VII. latvju-lietuvju vienības kongress).
Mēs bijām div' balini
Abi vienu lielumiņu,
Vienu ce|u staigājām
Vienas domas domājām.

Latvju tautas dziesma.

Priecīgi mēs varētu būt, ja šis tau-
tas dziesmas pamatdomu varētu attie-
cināt uz divu brāļu taulu un valšķu
— Lietuvas un Latvijas savstarpējām
attiecībām. Diemžēl, tā tas nav. Abas
valstis iet savus ceļus gan politiskā,
gan kulturālā, gan ari saimnieciskā
dzīvē. Sl ir liela kļūda, ko pielaiduši
abu tautu vadošie politiķi. Ari senāk
šis pašas kļūdas dēļ tika iznīcinātas
pārējās baltu tautas, piem., senprūši,
bet vai palikušām lietuvju un latvju
tautām atsevišķus ceļus ejot nav sa-
gaidāms tāds pats liktenis.

Lai tuvinātu abas brāļu tautas, jau
no 1924. g. ik gadus notura kongresus,
pārmaiņus Kaunā un Rīgā latvju-lie-
luvju vienības. Š. g. 21. septembrī
sanāca Rigā septītais latvju-lietuvju
vienības kongress, uz kuru no Lietuvas
ieradās 20. sept. apm. 60 lietuvieši,
to starpā apm. 20 studentes,-ti, Kau-
nas universitātes mācibas spēku un
kultūras darbinieku vadībā. Kongresa
atklāšanas dienā Rīga greznojusies
karogiem, bet Rīgas latv. b-bas zāle,
kur notiek kongress, izpušķota lauru
kokiem, zaļumiem un ziediem un to
vietā dižkunigaikša Vitauta Lielā
portreja.

Kongresu atklāja inž. J. Rīteris,
prezidijā no lietuvjiem ievēlēja prof.
Vabala Gadaitisu, Dr A. Juškovu,
J. Mukauskasu, no latvjiem J. Akmeni,
prof. E. Blēsi un P. Bērziņu. Par
goda priekšniekiem ievēlēja A. Jode-
valkisu, prof. J. Endzellnu, doc. L. Bēr-
ziņu, dzejn. Aspaziju un J. Rīteri.

Kongresu telegrāfiski apsveica Valsts
prezidents A. Kviesis, valdība u. c.
Kā pirmais referēja prof. J. Bagdono
par lietuvju un latvju kopējo darbu.
Pēcpusdiena lietuvji apmeklēja Brāļu
kapus, kur nolika vaiņagu, apmeklēja
ari Raiņakapu. Vakarā sarīkoja Vi-
tauta Lielā vakaru, kur runāja Dr. Pu-
rickas, un doc. Bērziņš, koncerta prog-
rammu izpildījastudentu koris .Dziesmu
vara" un prof. P. Sakss ar L. Garuti.

Otrā dienā prof. J. Vabala Gadaitis
referēja par cilvēku vienošanās psl-
chisko būtību, prof. E. Blese par Ka-
ralauču archivu materiāliem par lie-
tuvjiem Grobiņas apgabalā 16. g. s.
beigās, dlrekt. A. Kacens par abu
valšķu saimnieciskās tuvināšanās ne-
pieciešamību.

Par mūsu tautas apģērbiem referēja
prof. K. Straubergs, norādot ciešo ap-
ģērbu radneclbu ornamentos, kas no-
rada uz senu latvju un lietuvju kopējo
kultūru.

Piejēma šādas rezolūcijas: Pa-
saules karš deva neatkarību latvjiem,
lietuvjiem un citām mazajām tautām.
Jauns pasaules karš var viņām to at-
kal laupīt, ja viņas savu neatkarību
neaizstāvēs kopīgiem spēkiem. Tāpēc
jāapvienojas Latvijai, Lietuvai un So-
mijai. Latvijas un Lietuvas apvieno-
šanās darbā jāpievelk ievērojamākie
Latvijas un Lietuvas sabiedrības un
politikas darbinieki, it Īpaši skolotāji,
kas šo ideju varētu iepotēt skolu jau-
natnei. Kongress, godinot Vitautu
Lielo kā Lietuvas varenības radītāju,
izteic cerību, ka ari viņa senā galvas
pilsēta taps neatkarīgās Lietuvas gal-
vas pilsēta. Atkārtoti pastiprināja ag-
rākos kongresos piejemtās rezolūcijas
par kultūras, preses un jaunatnes tu-
vināšanās nepieciešamību. — Nākošo
kongresu nolēma noturēt Kaunā 1931. g.

Pēc kongresa slēgšanas R. 1. b-bas
telpās notika goda mielasts.

Kongresa dalībnieku viena daļa uz-
kavējās Rīgā vēl dažas dienas, apska-
tīt Rīgas Jūrmalu, Rīgas ievērojamākās
vietas, apmeklējot Nacionālā operā ba-
leta izrādi .Burvju zirdziņš". Kongresa
dalībnieku vidū apm. 20 Kaunas uni-
versitātes studenti, to starpā .Lietuvos
studentas" [red. A. Briedis, latvju-lie-
tuvju vienības piekritēju studentu b-bas
.Romuva" pr-js A. Lukaševičius.

Viesi pēc operas izrādes tūliņ devās
uz staciju, lai dotos atpakaļ uz Kaunu.
Stacijā viesus izvadīt ieradušies latvju-
lietuvju vienības vadošie darbinieki,
diplomātiskie pārstāvji, stud. padomes
ārlietu biroja vadītājs O. Rīteris, lie-
lāks skaits vienotnes .Līdums" draugi
un savieši, kas ar lietuvju kommīlito-
ņiem īsā laikā bija paspējuši iedrau-
dzēties. .Valio Lietuva!" P. Z.

D a r b"a s t u d e n t i V ā c i,"j 3: — no _ augšas
— kuģu būvētavā, birojā, čugunlietuve, Jaun-
būvē, lokomotlvu fabrikā, ve|as mazgātavā, me-
chaniskā darbnīcā, A. E. G. fabrikā, uz loko-

motīves, kālija raktuvēs.

Latvijas universitātes 11
gadu pastāvēšanas svētku

svinības.
Mūsu .alrna mater" 11 gadu darba

svinībās, kas notika universitātes svētku
zālē š. g. 28. septembri, piedalījās ari
Valsts Prezidents A. Kviesis, ministru
prezidents H. Celmiņš, izglītības mi-
nistrs universitātes docents E. Ziemelis,
ārvalšķu diplomātiskie pārstāvji, lūgtie
viesi un universitātes vadība — rektors
prof. A. Tentelis, prorektori — prof,
L. Adamovičs un doc. G. Klaustiņš,
fakultāšu dēkani, mācības spēki un
studentu organizāciju pārstāvji.

Svētku aktu atklāja rektors prof,

Aug. Tentelis ar īsu uzrunu, aizrādot:
.Pagājušo gadu Latvijas ūnivesitāte
pavadījusi rūpēs, smagā darbā un gaišā
cerībā. Rūpēs — par savu un savu
piederīgo nākotni, par tālāko izveido-
šanos saskaņā ar zinātnes, sabiedrības
un valsts interesēm. Smagā darbā —
veicot savu parasto atbildīgo darbu, kā
ari turpinot izveidot vēl jauno univer-
sitāti. Ceru, ka universitāte ari uz
priekšu bezpartejiski veiks savus pie-
nākumus pret zinātni, sabiedrību, mūsu
nacionālo kultūru un valsti. Tad viņai
netrūks ari labvēlības un atzinības.
Lai viņa zeļ, aug un zied mūžīgi. —
Dievs, svēti Latviju 1

Akadēmisko runu teica prof. Dr. med.
J. Alksnis par tematu: .Mūsu tautas
ārstniecības pamatelementi un viņu sa-
kari ar moderno ārstniecību."

Gada pārskatā rekotrs ziņoja, ka
pag. mācības gadā universitātē immat-
rikulēti 6072 studenti, no kuriem jau-
nākais 16 g. vec^ un visvecākais 68 g.
v. Universisāti beigušas 380 personas.
Par doktoriem promovētas 9 personas.
Viens students pagājušā gadā univer-
sitātei izmaksājis Ls 273,95. Univer-
sitātes locekļu zinātniskā darbība bijusi
rosīga — 150 mācības spēki izdevuši
350 zinātniskus darbus. Beidzot, go-
dinot mirušos mācības spēkus — in-
ženiera zin. fak. docenta Alfrēda Ra-
zuma, lektora Teodora Zeiferta un bij.
filol. filos. fak. prof. Dr. phil. Makša
Eberta piemiņu universitātes koris diriģ.
O. Bobkovica vadībā nodziedāja „In-
teger vitae".

Aktā rektors nolasīja ari godalgoto
studentu vārdus:

Aarchitektūras fakultātē iesniegtais
darbs: .Stabu izlietošana un viņu
veidi latviešu lauku būvēs". (Pēc arch.
fak. un pieminekļu valdes arehiva ma-
teriāliem.) godalgots ar 2. god. Darba
autors stud. arch. Tedi Rezevskis,
1. god. stud. arch. Pēteram Bērzkalnam
par diplomdarbu .Vidusskola Rīgā",
Filoloģijas-filosofijas fak. par darbu:
.Servantesa noveles" studentei Elinai
Ploše piešķirta 2. god. Inženieru fak.
ar 1. godalgu godalgots stud. inž,
Hermapa Janeviča darbs: .Talsu pil-
sētas kanalizācijas projekts". Chēmijas
fak. stud. chēm. Jūlija Eiduka darbs:
.Devona formācijas māli. . ." 1. god.
Lauksaimniecības fak. ar 1. god. stud.
Nikolaja Bluķa darbs: .Dravnieclbas
metodes un viņu nozīme Latvijas ap-
stākļos un stud. Alberta Škruzes: .Lap-
egļu audzēšanas iespējamība un izde-

vība Latvijā", bet ar 2. god. stud.
Jāņa Pavāra darbs: .Slāpeklis sfagnu
kūdrā"; Stud. Idai Priedltei par dip-
lomdarbu: .Pienskābes baktēriju at-
tīstību veicinošie un traucējošie ap-
stākļi" izteikta atzinība. — Matēmatikas-
dabaszinību fak. godalgots studenta-
asistenta Staņislava Vasiļevska darbs
ar 1. godalgu.Mēchanikas fakultātē god-
algots ar 1. godalgu stud. Oskara
Šutkas darbs: .Mēģinājuma ceļā noteikt
augstāko harmonisko strāvas un sprie-
guma nulpunkti"; 2. god. stud. Ro-
mānu Zebergu: .Termiskā centrāle Dau-
gavpili" un stud. Jāņa Šķipsnas dip-
lomdarbs .Līgatnes sulfit-celulozes fab-
rikas prefekts". — Tautsaimnieclbas-
tieslbu zinātņu fak. 1. god. piešķīrusi
stud. Ādolfa Ratenieka darbam: .Cik

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: udelēt (ai
īsu u!), odens, odere (=stūre!), obažāt
(ar o, vai uo?), odega, odne, ogma-
ņām, oksti, oksts, oksta, olāt(ies), olak-
nis, oļlgs, olīt(ies), oma(ša), omāt,
ormaniņš, ornaji (ar ā?), oša, osa
(=svaine!), osts, ostiņš, otainlte, otenis,
oča, orpis (ar o?), otains, ose, olburis
(ar o, vai uo?), oleksnlte, uzdzlriņš,
uzdziras, uzdzinlba, uzdzeldēt, uzcir-
tīgs, uzburas (taisa no miežiem), uz-
bundzuļot, uzartne (Veselis), tūs(s),
oču svārki, odzīte („es iekritu odzltē") ,
ojags, oļat, ors, ornagi (ar ā?), otrap,
ots jeb ote, otiņa, osvis, odeģīte, obties,
ostabas, ote, oldēja, ūznica (ar ī?), ūzi-
ķis, ūvināt, ūšķi, ūsti jeb ūst(iņ)as,
usnes, urs, upet, ūmāte, ūlināt, ūķis,
ukoņa, ūkšot, ūkšķināt, ūkstēties, ūkņa,
ūdure, ūdurēt, ūdi, _ūdenis (putna vārds),
ūblt jeb ūbināt, ūbiķis, ūdains, upe-
nieši (ar ē?), uzcillgs, uzsitība, uzkrā-
stīt, utēt, urbe, ūzma, ūdmala.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. E n d z e 11 n s.



tāļu iespējama trestu attīstība"; 2. god.
stud. Jēkaba Vltoliņa .Tiesības un
likums" un atzinību izteica stud. Kārlim
Šiliņam par darbu .Rūdolfs Štamlers
kā jaunā virziena nodibinātājs tiesību
filosofijā". Teoloģijas fak. 1. god.
ieguvis Edgars Ķiploks par darbu .Lat-
viešu kaķisma vēsture" un 2. godalgu
par to pašu darbu — Jānis Meisters.

Aktu noslēdza universitātes koris ar
universitātes himnu .Līdzīgi saulei Tu
atnes mums dienu". P. Z.

Brāļi Simon
tagad Vaļņu ielā 30. Tāļr. 22001,

Labi pieguļošas

kungu garderobes
pagatavo pēc jaunākiem modeļiem.

Zolīdas cenas.
Ārzemju un vietējās drānas

krājumā.
Piejem pasūtījumus arī no pienestas drānas.

Ārpus korporācijām!!
(Iesūtīts).

Ārpus korporācijām stāv: Vienot-
nes, Nacionālās Studentu
biedrības un konkordījas. Ār-
pus korporācijām stāv ļoti liels skaits
vēl neorganizēto latvju stu-
dentu!

— Kas gan radījis tādu stāvokli, ka
lielā daļa studējošo vairs neie-
stājās korporācijās?

— Vai tā būs latvju jaunatnes laik-
metiskā spēku skaldīšanas parādība
vien, jeb ir tiešām jau radies tik krass
stāvoklis, ka studējošie atzinuši, ka ta-
gadējā laikmetā dzīvot vēl pēc
buršu principiem, viņu pa-
rauga, ir mūsu latviešu topošai in-
telliģencei neloģiski un nepie-
j e m a m i.

Latvju students prasa tagad citus
principus, citu akadēmiskās saimes
kopdzīves veidu! Jau no pašas iestā-
šanās dienas augstskolā viņa liktenis
ir saistīts ar lielākā vai mazākā mērā
grūtībām.

Tā saucamie bursi, resp. vācu
bursi — bija cita laikmeta un citas
tautas studenti!

Konkrēti jemot — viņu jēdziens uz
mūsu korporācijām pārnāca ar bij. Bal-
tijas provinču studējošo baronu kor-
poreļu starpniecību.

Mūsu buršs netiek agrākajam buršam
līdzi! To noteic nevis garīgais, bet
šoreiz rupji materiālais.

Mūsu tautas vēsture ir atsvabinā-
šanās vēsture no dažādu tautu jūgiem!
It īpaši vācu.

Mūsu nacionālo studentu organizā-
ciju vēsture ir tāpēc, it dabīgi, — at-
svabināšanās vēsture neuz-
spiestiem svešiem princi-
piem. It īpaši vācu.

To ir sāpīgi izjutušas gan vienotnes,
gan nac. studentu biedrības, gan kon-
kordijas.

Kas tad ir vainīgs, ka nodibinājās
pretbloki korporācijām, ka latvju jau-
natne, šī spēku un cerību pilnā, Īsti
jemot, viengabalainā masa padota šai
šķelšanās mānijai arī mūsu augstskolas
dzīvē?

— Pie tā šķiet vainīgas korporācijas!!
Kāds greizs uzskats, ka viņu locekļu

neiecietība, bravūra, uzpūtība ir sa-
vienojami ar vārda intelliģence
izpratni!

Tikpat tālu no viņiem jānobīda vār-
diņš aristokrātija. Nava, diemžēl, vēl
latvjiem savas aristokrātijas — ir tikai
t. s. dienas aristokrātija, kuras sastāvs
mainas, ar katru saules staru — kas
apspīd visas puses — kas nes gaismā
šo dienas aristokrātu īsto, pie tam
vienmēr nearistokratisko seju.

Vai korporāciju trokšņainlbai, pie-
jemtai, vācu buršu bramanlbai un ne-
latviskumam jānoder par paraugu pā-
rējiem studējošiem?

Lūk, cik tāļu korporācijus ir nonā-
kušas mūsu pārējo studējošo uztverē.

— Korporācijām ir jālabojas, jāpār-
veidojas, pretējā gadījumā viņas ir
pārdzīvojušas sevi!

Viņu vārds bija kādreiz cieši saistīts
ar akadēmiskās jaunatnes vārdu!

Ja korporācijas dzīvotu laikam līdzi
viņām bij jāatmet novecojušies vācu
principi — viņām bija jāparāda no
jauna sava dzīvot griba un spējai

Gaidīsim, novērtēsim! —

— Šķiet, tomēr, ka šis pārorientē-
šanās process mūsu korporācijās tik
gausi norit, ka vienkāršam skatītājam
nav pa spēkam to saskatīt!

Korporācijas negrib la-
boties, negrib būt par tagadējo stu-
dējošo spilgtāko pārstāvi! Varbūt pat
spīti sev, par spīti citiem! Varbūt pat
nevar un nedrīkst reformēties!

— Te nu būtu vārds ārpus
korporācijāmstāvošāmnac.
studentu organizācijām, pa-
rādīt sevi, parādīt vajadzību pēc
cita studējošo sadzīves veida,
latviskākā, parādīt latvju tautai
viņas studentu nevis mākslīgi uzpūsto,
bet gan īsto seju, lielo gribu strādāt
un karsto piekļaušauos savai tēvijai,
ejot jaunus skaidrotus ceļus.

Vienotā akadēmiskā jaunatne — šis
vārds liekas izskanējis ar latvju stu-
dentu — kareivja pēdējo uzvaras gā-
jienu mūsu tēvijas atbrīvošanas cīņās!

Šis vārds ir tikpat aizmirsts, kā
vārdiņš . ideāls" — katra jaunimatri-
kulēta studenta domu pavedienā pirmā
semestra sākumā!

— Mēs tevi saģiftēsim! — tā liekas,
tagad, sauc katras organizācijas parole.

— .Mēs tevi saģiftēsim vienpusīgi
— uz neredzēšanos vispārsabiedrības
iecietības nozīmē" — tas augšējā tuvāks
paskaidrojums!

Tāds stāvoklis ir, bet viņam nav
jābūt tādam!

Nav pareizi, ka vienas nacionālas
organizācijas studējošie — biedri —
krāsneši — draugi — tautieši, sāk otras
tādas pat nacionālas organizācijas lo-
cekļus neieredzēt, ienfst. Latviešiem
jāturas kopā! Tā ir mūsu pamat-
doma bijusi — tai arī jābūt turpmāk.
Mūsu valsts vēsture nav tik veca,
lai runātu par šķirām un to naidu un
cīņām— mumspriekš tā ir pavisam
nesenā pagātne! Katra kļūda
šinī virzienā vājināja un vājinās arī
turpmāk latviešu stāvokli ārējā politikā.

Latvju jaunatnei tas jāredz. Viņai
no kļūdām jāmācās, nevis jāatkārto
tās!

— Pretbloku, apvienību! — lūk vie-
nīgās stiprās gribas izpausme — ārpus
korporācijām stāvošo organizāciju re-
ālais spēks!

Nost ar lokālpatriotismu krāsu un
nosaukumu kaujām! Tas neieklājas
idejā!

Vienotā apziņa par labāku nākotni
latvju studējošo sadzīvē! Tuvāk dzīves
īstenībai! Uz ātrāku korporācijas izve-
seļošanos — saslēgsimies un pierādīsim
mūsu prasību dabisko pamatojumu.

—kāds —

Studentu padome.
Studentu padomes 10 gadu ju-

bilejas svinības
atklāja š. g. 27. sept. studentu virtuves
jaunatremontētā zālē stud. padomes
pr-js J. Raiska. Svinīgā stud. pado-
mes sēdē piedalījās universitātes rek-
tors prof. Aug. Tentelis, prorektori
— prof. L. Adamovičs, doc. G. Klau-
stiņš, fakultāšu dēkani, pašreizējie un
daļa bijušo padomes locekļu (svinīgā
sēdē demonstratīvi nepiedalījās .darba
stud." un sociālistisko stud. frakcijas).

No universitātes vadības studentu
pašvaldības iestādi viņas jubilejas dienā
apsveica prorekt. prof. L. Adamo-
vičs:

Pirmo reizi sanākuši uz kopēju sēdi
Latvijas universitātes vadība un stu-
dentu pašvaldības pārstāvji. Univer-
sitātes administrācijas pārstāvji ar savu
ierašanos apstiprina, ka studentu paš-
valdības orgāns — studentu padome
tiek uzskatīta par piederošu pie uni-
versitātes vadības. Līdz ar universi-
tātes tapšanu radās ari domas par stu-
dentu pašvaldības izveidošanu, tikai
radīšanas sāpes šim institūtam ir biju-
šas garākas un grūtākas ka citām
ūnivers. iestādēm. L. U. satversmē kā
augstākais pašvaldības orgāns tiek at-
zīta un deklarēta studentu padome.
Studentiem ir dota iespēja aizstāvēt
savas tiesības, paust savus uzskatus.
Studentu padome ar savu darbību ir
attaisnojusi savu lomu. Stud. pado-
mei nozīme ir ari plašākā un idejiskā
ziņā. Ir arī citi pašvaldības orgāni —?
studentu organizācijas. Studentu pa-
domei vajadzētu būt kā vaiņagam pār
šīm organizācijām. Organizētā veidā
tikai var izpausties kādas masas griba.
Tomēr dzird runājam, ka stud. padome
neizsaka visu studentu gribu un do-
mas. Tam par iemeslu ir lielā diffe-
rencēšanās un dažādu virzienu un

grupu noorganizēšanās par sevi. Vai-
nīga arī lielā neiecietība, kas valda
sabiedrībā un atspoguļojas arī studentu
dzīvē. Grupēšanās notiek nevis pēc ideji-
skiem lozungiem, bet pēc partiju pro-
grammām. Studentu padomē ir ienesta
ari politika. Visiem, kam L. universi-
tāte ir kā augstākā akadēmiskā zinātņu
iestāde, un, kam Latvijas studenta
slava un gods ir dārgs, tiem būtu
vēlēšanās, lai L. U. stud. padome taptu
ari idejiskā ziņā par visu Latvijas stu-
dentu domu izteicēju. L. U. tapa tikai
pēc tam, kad bija_ nodibinājusies La-
tvijas valsts. L. universitāte var pa-
stāvēt tikai Latvijas valstī. Ari stu-
dentu saime varēs tik ilgi pastāvēt,
-samēr studentu uzskati būs latviski,
lacionāli. Ir ari indivīdi, kas uz
Latvijas valsti un kultūru skatās ar
naivu īgnumu. Bet mūsu pamatus
tie nedrīkst traucēt, jo citādi nebūs ne
Latvijas valsts, ne Latvijas universi-
tātes, ne latvju studentu saimes. Šinī
svētku bridi var būt tikai viena doma:
.Dievs, svēti Latviju!"

Pēc tam, pieceļoties, godina to stu-
dentu piemiņu, kas krituši par Latviju.

Stud. padomes pr-js nolasa 10 gadu
darbības pārskatu. Apsveikumu daļā
no I. studentu padomes apsveic tās
vicepriekšsēd. D. Muške, tālāk mate-
mātikas nn dabas zinātņu fak. dēkans
doc. Fr. Gulbis, Rīgas pilsētas galva,
atsevišķas studentu organizācijas, aka-
dēmiskā laikraksta .Students" redak-
cijas kollēģija, mākslas akadēmijas
audzēkņu padomes pr-js A. Jēgers u. c.

Svinīgo sēdi slēdz ar .Gudeaamus".
P. Z.

Studentu padomes
plenārsēde 1930. 25. IX.

Sēdi atklāja pl. 17.30pr-js J. Raiska.
Prezidijs ziņoja, ka nacionālo studentu
b-bu pārstāvim K. Malkaus izlaidis vai-
rākas sēdes, neziņojot par iztrūkšanas
iemesliem, kamdēļ zaudē mandātu. Viņa
vietā nāk J. Āboliņš. Žīdu stud. pār-

Konference medicīniskas
sintezēs veicināšanai

notiKa no s. g. ib.—18. septembrim
Latvijas universitātes aulā. Šāda kon-
ference notika pirmo reizi, jo līdz šim
vēl neviens kongress vai konference
ar medicīniskās sintezēs jautājumiem
nav nodarbojies. Šo konferenki iero-
sināja un organizēja mūsu universitātes
bijušais rektors, profesors Dr. med. M.
Zīle. Tai piedalījās bez medicīnas fak.
mācības spēkiem vēl lielāks skaits ār-
zemju viesu, ievērojami zinātnieki no
Igaunijas, Lietuvas, Somijas, Austrijas
un Vācijas. Tas pierāda, ka konferencē
pārrunātie temati modinājuši interesi
ne tikai Latvijā, bet ari tālu pāri mūsu
robežai. Interesantos priekšlasījumus
noklausījās kuplā skaitā sanākušie ārsti
un vecāko kursu medicīnas studenti.

Konferenci atklāja 16. septembri īsi
pirms pīkst. 10. L. U. rektors A.
Tentelis novēlēdams konferencei labā-
kos panākumus. Savā īsā, kodolīgā
uzrunā viņš sevišķi uzsvēra sintezēs
nozīmi zinātnē.

Prof. Zīle savā atklāšanas runā aiz-
rādīja, ka līdz šim medicīnā valdījis
analītiskais novirziens, un, ka tagad,
kad tik daudz runā par krīzi medicīnā,
pienācis laiks vienot, sintezēt visus,
gfūtā, ilgā pētīšanas darbā gūtos, no-
vērojumus. Jāatrod ir likumības, me-
dicīnisks pasaules uzskats. To visu
var dot tikai analizējot iegūto datu
sintēzi.

Prezidija vēlēšanām sekoja prof.
Brugsch'a referāts, kurā viņš aplūkoja
klīnisko mācību dažādās valstis. Viņš
nāca pie slēdziena, ka medicīniskā
izglītība vislabāk nostādīta tur, kur
medicīnas fakultāte, sev. klīnikas cieši
saistītas ar universitāti (piem. Latvijā,

[ Vācijā u. c). Neesot vajadzīgi tīri
praktiķi, kādus audzinot Francijas me-
dicīnas fakultātes, kur klīnikas nav
gandrīz nemaz no universitātes atka-
rīgas, bet gan praktiski ārsti-zinātnieki.
Tādus varot dot vienīgi universitāte.

Nākošais runātājs prof. Borchardt's
norādīja, ka klīniskā konstitūcijas mā-
cība jau tik tālu nobriedusi, ka var
iejemt- vietu klīniskās mācībās.

Prof. Laudau's kritiski aplūkoja ana-
tomijas mācīšanas metodes. Pēc viņa
domām anatomija mācāma tā, lai viņas
un klīniku starpā rastos kontakts. Esol
jāreformē kā anatomijas mācīšanas, tā
ari līdzšinējās preparācijas metodes.

Pēcpusdienā pirmais runāja prof.
Dr. med. M. Zīle. Ļoti saistošā un
interesantā runā viņš iepazīstināja kon-
ferences dalībniekus ar savas vispārējās
slimības mācības pamatiem. Slimību
cien. profesors uzskata par korrelācijas
traucējumu. Liela nozīme patoloģijā
esot attiecībām starp arteriolām-kapil-
lāriem-vēnām, parenehinu un mezen-
chinu. Doc. B. Āschner's savos priekš-
lasījumos uzsvēra, ka mūsdienu medi-
cīna piegriezusi pārāk lielu vērību
sīkai diagnozei un terapiju nepelnīti
atstājusi novārtā. Liela nozīme esot
netikai operatīvai, bet ari internai ār-
stēšanai. Internā terapijā esot jāieved
līdzekļi, ar kuriem lielie ārsti, kā Hip-
pokrāts, Galēns, Paracelzs guva labus
panākumus, bet, kas tagad, pēc Asch-
ner'a domām un novērojumiem, nepel-
nīti aizmirsti. Esot ari nepieciešamas
pamatīgas zināšanas medicīnas vēsturē.

Otru dienu ievadīja vērtīgais prof.
Schade's priekšlasījums par moleku-
lāras patoloģijas prasībām ārstu turp-
mākā izglītībā. Šis pētnieks, kas jau
gadiem ilgi nododas molekulārās pa-
toloģijas studijām īsi skicēja moleku-
lārās patoloģijas sasniegumus, kas jau
tagad atļauj ieskatīties dziļāk patolo-
ģisko procesu būtibā. Viņš izteica vē-
lēšanos, lai medicīnas studijās ierādītu
vietu molekulārai patoloģijai.

Prof. Lepehne konstatēja, ka tera-
pijai universitātēs nepiegriežot vērību.
Šī trūkuma novēršanai viņš ieteic sin-
tētiski terapentisku priekšlasījumu ie-
vešanu mācību plānos pēc Karalauču
parauga. Šim priekšlasījumam sekoja
prof. Brugsch'a un prof. Zīles referāti
par dvēseles un miesas problēmu. Prof.
Brugsch's īsi attēloja šis problēmas
stāvokli sev. izceļot Krauss'a nopelnus.
Daudz jauna un ierosinoša sniedza
prof. M. Zīles korreferāts par miesas
un dvēseles problēmu. Viņš centās
pieiet šim jautājumam no savas vis-
pārējās slimības mācības viedokļa un
vērsa uzmanību uz ciešu sakaru starp
dvēseli un miesu. Dr. Neureitera re-
ferātā izskanēja doma, ka skolas me-
dicīnai jāuzjemot sevī pēc kritiska
pārbaudījuma laju medicīnas metodes,
kas pa liel. daļai neesot nekas cits,
kā skolas medicīnas vecās, pa daļai
varbūt nepelnīti, aizmirstās metodes.
Skolas medicīnas priekšrocības esot
starp citu ari tikai viņai raksturīga
metožu dažādība un rūpes par cil-
vēces izsargāšanu no slimībām. Kon-
feiences pēdējā dienā nolasīja refe-
rātus prof. Dr. med. Fērmanis, prof.
Buerger's un prof. Dr. med. J. Alksnis.

Sintēzi medicīnā pēc prof. Dr. med.
Fērmaņa domām sev. veicinot higiēna.
Nopietna vērība jāpiegriež profilaksei ,
jo šī medicīnas pamatideja guva un
arī turpmāk gūs spīdošus panākumus.
Tikai „skolas medicīnai" jāpateicas
par to, ka vid. dzīves ilgums nepilnos
simts gados pagarinājies par 20 ga-
diem. Līdzīgus uzskatus pauda ari
prof. Buerger's. Viņa gala slēdziens
ka nākošiem ārstiem jābūt ne tikai
labiem terapentiem, bet ari labiem
profilaktiķiem.

Prof. Alksnis runāja par to, kā pēc
viņa domām vajadzētu veidoties prak-
tiska ārsta tapšanai. Viņš prasīja
stingru izlasi — par ārstu vajagot
kļūt tikai tam, kam šī profesija ir
sirds lieta un kam piemīt vajadzīgās
spējas. Kursu sistēma neesot ietei-
cama, jo tā izlasi neveicinot. Vērība
jāpiegriež praktiskai ārsta izglītības
pusei. Nepieciešams nopietns darbs
klīnikās. Tikai tad mūsu ārsti būs
pietiekoši sagatavoti praksei.

Katram referātam sekoja dzīvas de-
bates. Konferenci slēdzot prof. Dr.
med. Zīle izteica pateicību konferences
dalībniekiem un savu prieku par to,
ka šī konference modinājusi tik lielu

interesi. Tas vien jau pierādot lielo
konferences nozīmi. Viņš cerot, ka
ierosinātā ideja neiešot bojā.

Beidzot piejēma attiecīgus lēmumus
un rezolūcijas. Cik zināms, tad prof.
Brugšs solījies nākošo gadu sarīkot
tādu pat konferenci kādā Vakareiropas
centrā.

Konferencei sekoja izbraukums uz
Rīgas Jūrmalu un vakarā izrāde Na-
cionālā operā.

Georgs Kaire stud. med.



stāvis A. Veinermants atteicies un viņa
vietā nāk L. Icigsons.

Ārlietu birojs vedot sarunas
ar starptautiskās studentu
kases (JSS) priekšstāvjiempar
Ls. 200.000, — lielu aizdevumu
studentu nama celšanai. Esot
cerības, ka aizdevumu izdosies sajemt
nākoša gadā.

Universitātes padome piešķīrusi stud.
padomei sporta vajadzībām Ls 1500.—

Vienotņu vienkopa iemak-
sā j u si st u de n t u namafondā
Ls 300, — par ko studentu padomes
prezidijs izsacīja vienotnēm pateicību.
Kā zināms vienotnes pagājušā gadā
nepiedalījās ziedojumu vākšanā par
labu studentu namam, bet garantēja,
ka iemaksās stud. nama fondā vismaz
tosummu,kādu vienotnes savāca 1928.g.,
t. i. Ls 252,65. Vienotnes savu nepieda-
llšanospag. g. ziedojumu vākšanā moti-
vēja ar to, ka šī .ubagošana" ar bun-
džiņām ir novecojusies un visiem apni-
kusi, bet sabiedrības lielākā daļa nesim-
patizē studentu viena liela nogrupējuma
dzīves veidiem un pajēmieniem, kādēļ
studentiem, ja tie prasa sabiedrības
materiālu atbalstu, jāsniedz arī kautkas
līdzvērtīgs pretī. Tādēļ ari vienotnes
sarīkoja provincē izrīkojumus (Matīšos,
SkrIveros),ar labi sagatavotu teātra izrādi,
mūzikas priekšnesumiem, kora un solo
dziesmām, un tādā ceļā savākto naudu
tagad iemaksājušasstudentu nama fondā.

Tālāk pr-js ziņoja par studentu pa-
domes 10 g. svinībām.

Tā kā Kultūras fonds ik gadus arvienu
samazina līdzekļus studentu stipendijām,
tad nolēma lūgt universitātes padomei
parūpēties, lai valsts paredzētu univer-
sitātes budžetā summas s ti p en di jām,
jo K. f. pastāv tendence studentu stipen-
dijām līdzekļus samazināt ari turpmāk.
Pret nodomu paredzēt universitātes
budžetā summas stipendijām uzstājās
vienīgi sociālistu un *darba stud." frak-
cijas.

Priekšsēdētājs ziņoja, ka s o m u stu-
denti pag. vasarā uzdāvinā-
juši latvju studentiem kā
draudzībaszlmi somu dunci.
Lielā nemierā ar prezidija rīcību dāvanu
sajemot, ir sociālisti un .darba stud."
Natansons. Pēdējais ieteic nosūtīt šo
dāvināto dunci atpakaļ somiem, bet
par to balso vēl tikai sociālisti. Sociālisti
šinī Lapua dunča dāvinājumā saskata fa-
šistuuzbrukumu Latvijasdēmokratijai!..
Sociālists Edg. Vītols iesniedz priekš-
likumu šo dāvināto dunci — izrotātu

ar ornamentiem un sudraba apkalumu
— nodot virtuves rīcībā, tad dāvinātāji
varēšot priecāties, ka duncis notraipīts
ar asinīm. . . Izcēlās karstas debates,
bija pat jāpārtrauc plenārsēde un jāsa-
sauc frakciju pārstāvju apspriede. Soci-
ālisti uzstājās ar izteicieniem, kam aka-
dēmiskā saimēgan nebija vietas. Beidzot
tomēr sociālistu priekšlikumu noraidīja
ar lielu balsu vairākumu un nolēma
izteikt somu studentiem latvju studentu
pateicību par skaisto dāvanu. Jāatzīmē,
ka šī Lapua dunča dēļ ar garām
unkarstām de b a t ē m v e 1 tīgi
nokavēja 1 stundu un 15 mi-
nu t e s laika.

Sociālistu frakcija iesniedza priekš-
likumus, griezties pie universitātes pa-
domes ar prasību modernizēt eksami-
nēšanas pajēmienus, un pielaist eksā-
menos kā novērotājus studentu pār-
stāvjus. Jautājumu izlemšanu atlika uz
nākošo sēdi.

Beigās frakciju pārstāvji apsprieda
10 g. jubilejas svinīgās sēdes dienas
kārtību. Tā kā saviem nodomiem tie
ari šeit neatrada piekritējus, tad demon-
stratīvi atstāja apspriedi.

Visas zīmes rāda, ka jaunās studentu
padomes vēlēšanas vairs nav tālu, jo
skaļākās frakcijas nāk ar vilinošiem
priekšlikumiem un solījumiem. Nerunā
ari vairs lietas labā, bet visu dara ar
nodomu, lai dzirdētu neorganizētie stu-
denti, lai labāk veiktos ar zveju decembra
pirmajā svētdienā. Kommilītoņi.apmek-
lējiet stud. padomes sēdes, jo sevišķi
nākošās sēdēs paredzami atkal daudz
jautru mirkļu. Žēl gan, ka studentu
padomē viena daļa nāk tikai gari izru-
nāties un tā mazina stud. padomes cieņu.

P. Z.

L. u. padomes sēdē

s\ g. 24. sept. notika vairākas vēlēšanas
daž. universitātes iestādēs. Par univer-
sitātes goda tiesas locekļiem ievēlēja

prof. J. Plāķi, prof. K. Kundziņu, prof.
A. Speķi, doc. Fr. Gulbi un doc. R.
Akmentiņu; par studentu tiesas priekš-
sēdi — doc. K. Pūriņu, locekļiem —
prof. K. Kundziņu, doc. P. Lejiņu, doc.
E. Ziemeli un par to substitūtiem prof.
K. Straubergu, doc. P. Zīlīti, doc. A.
Lepiku, doc. Fr. Gulbi; par stipendiju
kommisijas locekļiem — prorekt. prof.
L. Adamoviču, prof. J. Plāķi, priv. doc.
P. Galenieku; par bibliotēkas komm.
priekšsēdi prof. E. Lejnieku, locekļiem
— prof. A. Tenteli, prof. R. Krimbergu,
doc. E. Štālbergu, doc. R. Akmentiņu,
doc

^
A. Lepiku, doc. E. Āboliņu; par

statūta komm. locekļiem prof. L. Ada-
moviču un prof. J. Plāķi; par latvju
valodas eksamināc. komm. locekļiem
— prof. J. Plāķi, prof. E. Blēsi un doc.
J. Kauliņu.

Piešķīra atvaļinājumus doc. A. Ža-
geram uz Baltijas ģeodaitiskās kom-
misijas konferenci Dānijā no 9—21 okt.
Komandēja prof. M. Blmani kā L. U.
delegātu uz Cīriches universitātes 75 g.
svētkiem š. g. 7. novembri.

Ievēlēja inž. chēm. Alfrēdu Tau-
riņu par chēmijas fakult. jaunāko
asistentu pie kvalitatīvas laboratorijas.

Piešķīra vairākiem universitāti
beigušiem attiecīgos grādus.

Universitates ziņas.
Latvijas universitātes padomes

sēdē š. g. 8. oktobri apstiprināja par
Dr. chēm. Jūliju Auškapu. Ievēlēja ec.
doc. Dr. chēm. Aleksandru Janeku un
Aleksandru Liepiņu par profesoriem
vispārējā chēmijā un doc. Dr. chēm.
Alfrēdu Petrikalnu par prof. fizikālā
chēmijā. Prof. Tenteļa vietā par pie-
minekļa valdes locekli prof. Fr. Balodi.
Darba ētikas jautājums gūst

studentos piekrišanu.
Š. g. 7. oktobrī notika L. 0. m e-

dicīnas fak. stud. b-b a s pilnā
biedru sapulce. Š. g. decembra sā-
kumā nolēma rīkot gada svētkus, bet
tuvākā nākotnē biedru vakaru. No-
lēma izdot prof. P. Sniķera lekcijas
ādas slimibās III. izdevumā.

B-bas bibliotēka, kas paplašināta
jaunām grāmatām, pieietama biedriem
piektdienās no pl. 16.—17.-tiem.

Nolēma sasaukt dažu svarīgu jau-
tājumu apspriešanai visu. ūniv,
fak. b-b u pārstāvju apspriedi
š. g. 26. oktobri (Kronvalda bulv. 9)
pl. 11. dienā.

Tālāk pārrunājot ārstu ētikas jautā-
jumu nolēma griezties pie medicīnas
fak. dēkana un fak. padomes ar lū-
gumu, jau šinī mācības gadā noor-
ganizēt lekciju ciklus vai ari atse-
višķas lekcijas par studentiem tik ļoti
interesējošo jautājumu: „Arstu pro-
fesionālā ētika". Pēdējā laika novē-
rojumi liecina, ka ārsti, sevišķi jau-
nākie apzinīgi vai neapzinīgi grauj
savu autoritāti, nodarīdami ari lielu
ļaunumu cilvēcei. Asā konkurence
pēdējā laikā šo stāvokli vēl vairāk
pasliktinājusi, kamdēļ šāds studentu
lūgums gan pelna ievērību un būtu
pēc iespējas izpildāms.

Atzīmējams, ka vienotnes jau
vairākus gadus uzstājušās gan savā
laikrakstā — .Studentā" gan ari stu-
dentu padomē par darba ētikas ka-
tedras ievešanu universitātes obliga-
torisko priekšmetu sarakstā. Medi-
cīnas fak. studentu b-bas ierosinājums
tikai rāda, ka vienotņu doma un pra-
sība pēc darba ētikas katedras nodibi-
nāšanas ir bijusi pamatota. P. Z.

Medicīnas fakultātē patlaban sa-
karā ar pāriešanu uz jauno darba plānu
valda zināmā mērā sajukums. Sākot
ar šo mācības gadu vairākus priekš-

metus apvienoja ar citiem priekšmetiem
un pamazām gribēja ievest jauno kār-
tību: lekcijas lasīt tikai piecus gadus,
bet sestā gadā nodoties klīniskam
darbam. Sakarā ar to dažiem kursiem
(piem., III., IV, V. un VI.) vairākas
lekcijas jāklausās kopēji. Izrādās, ka
visas klausītavas nespēj uzjemt divu
kursu studentus, bet atgadās ari, ka
vienā otrā lekcijā ierodas tikai daži
klausītāji un lekcija jāatliek, jo vēl
tagad nav noteiktas skaidrības lekciju
sarakstos. Daudz laika aiziet arī brau-

kājot no vienas slimnīcas uz otru, kas
atrodas katra savā Rīgas nomalē.

Nepatīkams ir ari minimuma jautā-
jums, jo daži mācībās spēki aizbraukuši
uz ārzemēm un studentiem nezināšanā

jāgaida viņu atgriešanās, bet oficiālais
termiņš minimuma nokārtošanai sen
jau pagājis. P. Z.

L. universitātes studējošo at-
turības b-ba lūdz universitātes mā-
cības spēkus pēc iespējas ātrāk iesūtīt
atpakaļ š. g. pavasarī izsūtītās aptaujas
anketas, lai varētu atbildes sakārtot un
vajadzības gadījumā ari publicēt. B-bas
birojs atvērts darbdienās no pl. 10.—15.
Rīgā, Torņu ielā 4, dz. 2, kur lūdz ari
adresēt atbildes. Turpat jaunie biedri
var pieteikties un izmantot plašo bibli-
otēku.

Mākslas akadēmijā uzjemti 33
audzēkņi (no 94 kandidātiem). Mā-
cības iesāka 23. septembri.

Studentu stipendijām ik gadus
summas tiek tālāk samazinātas, un
šogad Kultūras fonda pabalsts stipen-
dijām ir tikai Ls 60.000, — (pag. g.
Ls 70.000. — ), kādēļ daudz trūcī-
giem studentiem būs jāpaliek tukšā.
Ari lekciju naudas atsvabi-
nāšanai atvēlētais pabalsts sama-
zināts no Ls 125.000. — uz Ls 80.000.

—, kādēļ šogad no lekciju naudas
maksāšanas atsvabināto skaits par
vairāk kā vienu trešdaļu mazāks. Stu-
dentos nomanāms liels sarūgtinājums
un nemiers.

Jaunais mācības spēks filoloģijas
un filosofijas fakultātē prof. Juliāns
Ksižanovskis nolasīja š. g. 26.
septembrī savu ievadlekciju par tematu
.Romantisma kustība un viņas pamati*
Prof. Ksižanovskis pēc tautības ir
polis un savu priekšmetu lasis krievu
valodā.

Kreisie studenti un studentu
padome. Sakarā ar stud. padomes
10 g. darbības atceres svinībām š. g.
27. septembri, kreisie studenti, kaš
šinīs svinībās nepiedalījās, bija sa-
saukuši 30. sept. studentu sapulci, lai
no sava viedokļa noskaidrotu studentu
padomes darbību 10 gados. Pēc viņu
domām īstie studentu padomes no-
dibinātāji un idejiskie tēvi esot sociāli-
stiskie studenti, bet vēlāk korporeļi
esot šo ideju piesavinājušies, kreisos
aizdzinuši projām un tagad studentu
padome esot pārvērsta par korporeļu
.reprezentācijas" iestādi — uz visu
studentu rēķina.

Nenoliedzami daudz patiesības ir
šim norādījumam, bet nav ari jāaiz-
mirst, ka kreisie studenti ienesdami
stud. padomē savu partiju politiku,
ir lielā mērā mazinājuši stud. padomes

.
Un studentiem pašiem nākošās stud.

padomes vēlēšanās būs jāpierāda labā
griba, pārvērst savu pašvaldības iestādi
par visu studentu domu un centienu
izpaudēju. P. Z.

L. universitātes koris š.g. 19.
oktobrī svin 10 gadu darbības atceri.
Paredzēts apmeklētgoda biedru, ūni vērs.
pirmā rektora prof. E. Felsberga ufl
Kr. Barona kapus. Pēc tam svinīgs
akts un vakarā mielasts.

Universitātes koris blakus .Dziesmu
varai" ir viens no labākiem koriem
nevien universitātē, bet ari visā Lat-
vija.

Cēsu valsts vidusskola — Bēr-
zainē — š. g. 23. oktobri atskatīsies
uz savu 10 gadu pastāvēšanas dienu.

L. U. fakultāšu studentu b-bu
pārstāvju apspriedi sasauc L. U. me-
dicīnas fak. stud. b-ba š. g. 26. ok-
tobri Kronvalda bulv. 9, Anatomi-
kumā.

Tautsaimniecības fak. Prof.
Dr. K. Balodis aizrāda tautsaimniecības
nodaļas studentiem, ka tiem, kas dip-
loma darbus strādā tautsaimniecības
palitikā, obligatoriski jāapmeklē taut-
saimniecības politikas seminārs.

Doc. Vītols paziņo, ka nobeigšanas

Māksla.
Dailes teātris.

Kāda Zviedru rakstniece, apskatot mūsu laika
teātrus un viņu mākslinieciskos sasniegumus,
izsakās, ka teātris ir pazaudējis savas garīgās
sejas viengabalainību, patapinot klnomotografu
un rēviju skaļumu un drudžainlbu.

Pēdējā laika notiek atkal mēģinājumi šis
viengabalainības atgriešanai, bet viņos tomēr
ir maz vērtīguma un tie drīzāk uzskatāmi kā
interesantas .ērmības", un nevis ceļi uz pilnību.
Šāds iespaids paliek ari pēc Dailes teātra
Šekspira izrādes .Amors uz drednauta"

Te ir interesants mēģinājums rādīt Šekspīru
mūsu laiku ietērpā, bet, ka tas nav pateicīgs
darbs, to jau pierāda inscenētāja inkonzekvence,
jo starp mūsu dienu modernajiem virsniekiem,
redzam ari tīri šekspiriskus tipus, kā Dzērveni
Ķīseli un muitiniekus.

Pārāk lielā kontrastā ir arī komēdijas sižets
ar ārējo ietērpu un situāciju mēģina glābt
aktieil ar savu vaļīgo spēli, bet tas atkal
savukārt runā pretī mūsdienu militārajai discip-
līnai.

Komēdijas, istā nosaukumā, , Liela brēka,
maza vilna" vērtīgums meklējams viņas rota-
|lbā un tīri Šekspiriskās asprātībās, bet modernā
drednauta dzelžainais smagums it kā nomāc šo
rotaļlbu un Šekspira asprātību vietā prasās pēc
sižeta, kas būtu vairāk piemērots ārējam ietērpam.

Ja angļi savu modernizēto Hamletu var
uzskatīt kā zināmu sasniegumu skatuves mākslas
izveidojumā, tad to nevar teikt par Dailes
teātra .Amors uz drednauta".

Varbūt to var izskaidrot ar Hamleta ideju
ūnlversallsrnu un tāpēc ari ārējam ietērpam
piekrīt mazāka loma, bet par Šekspira komē-
dijām gan gribētos teikt, ka būtu labāk, ja ari
ārējais ietērps būtu šekspirisks.

No tēlotājiem jāmin Veics, kas gandrīz vai
vienīgais bija pratis apvienot moderno ietērpu
ar šeksplrisko sižetu, tādejādi radīdams, ne īsti
šekspirisku, ne īsti modernu tipu, tādu, kādu
to prasīja inscenējums. Minama ari Vlesture,
kuras izturēšanās gan bija vairāk šekspiriska
un tādejādi nevisai harmonēja ar viņas moder-
najiem tērpiem. Rūd. Prūsis.

Sports.
Universitātes meistarsacīkstēs viegl-

atlētikā šogad notika 28. un 30. septembri
JKS laukumā. Salīdzinot šā gada sacīkstes ar
pag. gada meistarsacīkstēm, jākonstatē, ka tās
visā visumā ne dalībnieku skaitā, ne sasniegto
rezultātu ziņā nepārsniedz pērnējās. Vairāki
labi spēki, kā Bergs, Migla, Nik. Mūzis sacīk-
stēs nemaz nepiedalījās. Otrā sacīkšu dienā
labu rezultātu sasniegšanu traucēja vēsais un
lietainais laiks. Sacikšu rezultāti šādi: 100 mtr.
skrējienā uzvar Vārna 11,7 sek. 2. Andersons
11,9 (priekšskr. 11,6), 3. Grebzde, 4. Minden-
bergs, 5. Štauers. 200 mtr. i. Vārna 24,6 sek.,
2. Bērtulis 26,6 (priekšskr. 25 sek), 3. Grebzde;
400 mtr. 1. Vārna 55,6 sek., 2. Bērtulis 55,6,
3. Mindenbergs 58,9, 4. Bubenko 59,2, 5. Bē-
tiņš; 800 mtr. 1. Bērtulis 2 min. 08,7 sek,, 2.
Gruzltis 2 :11,7, 3. Bubenko 2 : 11,8; 1500 mtr.
1. Bērtulis 4 min. 35,6 sek., 2. Bubenko 4: 37,4,
3 Bētiņš, 4. Apsolons, 5. Gruzltis; 5C00 mtr.
1. Bētinš 17 min. 46,6 sek., 2. Krisons 18. 03,6.

5000 mtr. soļošanā 1. Dzenītis 26 min. 55 sek.
2 Odris 32. 21,6. 3. Apsolons 33. 40,2. 4X
100 mtr. stafetē uzvar tautsaimnieki (Velde,
Pelude, Greb/de, Andersons) 48,8 sek., 2. mē-
chaniķi 51,2, 3. lauksaimnieki; olimpiskā sta-
fetē 1. mēchaniķi (Bērtulis, Bubenko, Frēģeris,
Liberts) 3 min. 55 sek., 2. lauksaimnieki 4. 018,
3. tautsaimnieki 4. 14, 4. matemātiķi; tāļlek-
šanā — ieskrienoties 1. Zakevics 6,05, 2. Grebzde
5,91, 3. Tomsons 5,755, 4. Liberts 5,63, 5. Min-
denbergs 5,51; no vietas 1. Liberts 2,73(2,75),
2. Mindenbergs 2,73, 3 Sviķers 2,70; 4. Karls-
bergs 2,69, 5. Tomsons 2,66; augstlekšanā ie
skrienoties 1. Zakevics 1,75 mtr. 2. Liberts
1,60; 3. Sviķers 1,55, 4. Mindenbergs 1,55, no
vietas 1. Sviķers 1,35, 2. Tomsons 1,30, 3. Li-
berts 1,25. Lodes grušanā uzvir V. Muzis
11,65 mtr. 2. Apsolons 11,13, 3. Liberts 11,06,
4. Zakavics 10,95, 5. Tiesnesis 10,65; diska
mešanā 1. V. Mūzis 39,22, 2. Zakevics 35,51,
3. Odris 32,88, 4. Apsolons 30,18, 5. Bērtulis;
šķēpā 1. Grebzde 45,35, 2. Liberts 42,05, 3.

Jansons 41,67, 4. Smagars 41,74, 5. Sviķers
41,22; augstlekšanā ar kārti 1. Velde 3,10, 2.
Karlsbergs 3 mtr. 3. Liberts 2,60 mtr., trlssoļ-
lēcienā 1. Karlsbergs 12,13, 2. Zakevics 13,01,
3. Liberts.

Sieviešu numuros šogad dalībnieču skaits
stipri pieaudzis — piem., pērn lodes grušanā
startēja vienīgi kom. Dreimane, bet šogad te
jau 6 dalībnieces. 100 mtr. skrējienā uzvar
Eltermane ,13,5 sek., 2. Smurģis 13,5, 3. Nei-
lands, 4. Čiekurs, 5. Ozols; tāļlekšanā ieskr.
1. Smurģis 4,44 mtr. 2. Eltermane 3,97, 3. Nei-
lands 3,87, 4. Čiekurs 3,86, 5. Ozols 3,76;
lodes grušanā 1. Eltermane 8,7i mtr. 2. Drei-
mane 8,54, 3. Smurģis 7,43, 4. Neilands 7,31,
5. Pzols; diskā 1. Dreimane 25,15 mtr. 2. Smur-
ģis 20,02, 3. Eltermane 17,65, 4. Neilands 16,54,

5. Čiekurs 15,27 mtr.
Starpfakultāšu sacensībā 1. vietā tautsaim-

nieki, 2. mēchaniķi, 3. lauksaimnieki, 4. mate-
mātiķi, 5. chēmiķi. K. A.

Latvijas studenti līdz šim notikušas 5
S.E.L.L. olimpiādēs vieglaUētikā izcīnījuši kop-
summā 634 p.; 2. vietā Igaunija ar 563 p. (ne-
piedalījās pag. g. sacīkstēs Kaunā), 3. Somija
kr 449 p. (piedalījusies tikai 2 sacensībās!), 4.
Polija ar 182 p. (piedalījās I. un II. olimpiādē),
5. Lietava ar 133 p. (nepiedalījās I. un II. sa-
cīkstēs) . Pirmās sacīkstes notika 1923. g. Igau-
nijā — Tartū. Te uzvarēja Igaunija ar 165 p.,
2. Latvija 75 p„ 3. Polija 72 p., II. sacīkstē
1924. g. Rīgā arī uzvar Igaunija ar 225 p., 2.
Latvija 210 p., 3. Polija 110 p. (piedalījās tikai
pirmā sacīkšu dienā). 1926. g. Helsinkos uzvar
Somija ar 275 p., 2. Latvija 92 p.. 3. Igaunija
65 p., 4. Lietava 9 p., 1929. g. Kaunā 1. Lat-
vija ar 178 p., 2. Lietava 93 p., un šogad Tal-
linā 1. Somija 174 p., 2. Igaunija 108 p., 3.
Latvija 79 p.,4. Lietava ar 31 p.

Universitātes sporta darbība konser-
vatorijas vlngrorava (ieeja no Merķeļa
Ielas) šā gada rudens semestri paredzēta šāda:
otrdienas vingrošana studentēm no
pīkst. 15.30—18.30 trīs grupās, katrai grupai
1 stunda, no 18.30—20.30 vingrošana
studentiem (2 grupās), no 20.30—22 b a-
sketbols, trešdienas no 15.30—17.30
paukošana (ari studentēm), ceturtdienas
no 12—13 volejbols studentēm un no
13—14 studentiem, piektdienas 8—10 ba-
sketbols 15.30—16.30 vingrošana stu-
dentēm, 16.30—17.30 volejbols studentēm,
17.30—18.30 studentiem, 18.30-20.30 vin-
grošana studentiem; sestdienas 15—16
vingro šjna studentiem; 16—17 studentēm;
svētdienas vingrošana 8—9 studentiem,
9—10 studentēm.

Vienotnēm vingrošanas stundas
šinī mācības gada paredzētas sekošās dienās:
svētdienās no 8.-9. studentiem, no 9.—10.
studentiem, otrdienās no 15.30—16.30 studen-
tēm un sestdienās no 15.—16. studentiem.



klausuru tirdznieciskos rēķinos noturēs
27. okt. š. g. pīkst. 9—13, klausītavā
31.

Architektūras fak. Doc. Malvess
paziņo, ka arch. un inž. fak. studen-
tiem papildu klausura būvkonstruk-
ciju praktiskos darbos notiks pirmdien,
13. okt., pīkst. 10-12, klausītavā 33.

Chēmijas fak. Prof. Fišers paziņo,
ka tīrīšanas dēļ kvalitatīvā, kvantitatīva
un sintētiskā laboratorijas būs slēgtas
sekojošās sestdienās 18.okt., 1., 15., 29.
nSv. un 13. decembr i,

Lauksaimniecības fak. A.
Raistera kungs ziņo, ka nākošie termiņi
lauksaimniecības būvniecībā būs 14.
okt. no 5—7 un trešdien, 22 okt. (mež-
kopjiem)

^Līdz jājem balta papīra loksne ap.
40x50 cm. lielumā un rasēšanas pie-
derumi.

Transche kgs. ziņo, ka eksāmens
zooloģijā stud. lauks, un mežn. (doc.
Āboliņa kga bijušos klausītājus) sest-
dien 11. okt. iepriekš jāpierakstās.
Turmākie termiņi vēl nenoteikti, pēc
vienošanās.

Prof. Krauss paziņo, ka ģeoloģijas
ekskursija uz Smārdi notiks svētdien
12. okt. Izbraukšana 1-os, atpakaļ
Rīgā 22,10. Maksa 1.50. Pierakstī-
šanās Ģeoloģijas institūtā līdz piekt-
dienai, 10. okt., pīkst. 12-tiem.

Inženierzinātņu fakultāte. Biblio-
tēka atvērta pirmdienas pīkst. 12—13, otr-
dienās pīkst. 16—17, trešdienās pīkst. 16—17,
piektdienās pīkst. 16—17, sestdienās pīkst.
12—13.

Papildu noteikumi bibliotēkas lietošanai.
a) Citu fakultāšu studentiem grāmatas Izsniedz
vienīgi tajās disciplīnās, kuras viņi klausās pie
inženierzinātņu fakultātes mācības spēkiem.
b) Studenti, kuri noteiktā laikā nenodod iz-
sniegtās grāmatas, zaudē bibliotēkas lietošanas
tiesības, pirmā nokavēšanas gadījumā uz 1 mē-
nesi, otrā nokavēšanas gadījuma uz visu se-
mestri.

Atgādinājums: Saskaņa ar fakultātes
padomes 7. septembra 1929. g. lēmumu, sākot
ar tek. 29./30. mācības gadu atzīmes par no-
liktiem pārbaudījumiem vai nobeigtiem semi-
nāriem un praktiskiem darbiem ievācamas vēl
tanī pašā semestri. Mācības spēki nav spiesti
Izdarīt tādas atzīmes studiju grāmatas post
factum pēc semestra beigām.

Paziņojums: Filoloģijas un fllosolijas
fakustātes privātdoc. P. Jurēvičs lasis tekoša
semestri . Ievads filosofijā' inženierzinātņu fa-
kultātes, studentiem neobligātorisku kursu.

Lekcijas notiks Baznīcas ielā Nr. 5 chēmijas
fakultātes klausītavā, trešdienās no pīkst. 6—8
(programma A — ar uzsvaru uz etikn), sest-
dienās no pīkst. 6—8 (programma B — ar uz-
svaru uz zinātņu metodoloģiju).

Pārbaudījumi: Doc. Zie m ē I is ek-

saminēs katru nedēļu trešdienās pīkst. 17. bez
iepriekšējās pierakstīšanās.

Doc. Siksna ziņo, ka projektu uzdošanas
izsniegs trešdienās no pīkst. 4 ar 10 min.

Pārbaudījumus noturēs trešdienās pīkst. 4
ar 20 min.

Doc. Pavels ziņo, ka uz pārbaudījumiem
.Sanitārā būvniecībā" var pieteikties pirmdie-
nās no pīkst. 16—17.

Praktiskie darbi sanitārā būvniecībā pirm-
dienās no pīkst. 15—19.

II. Rīgas arodskolas tipogrāfija, Strūgu Iela «

Grāmatu apskats.
Vai Prezidiju konvents ir tikai

ārēja izkārtne?
Uz šo jautājumu dod atbildi iznā-

kušā grāmata: — Henry Schultc
-F e e g e n-Geschichte der Concordia
Rigensis 1869--1929. Berlin. O. El-
sner. Als Manuskript gedruckt. —

Vācu korporācijas Rīgā esot apvie-
notas šaržēto konventā, kas blakus
latviešu konventam pastāvot bez for-
mālas atzīšanas. Darām P! K! uz-
manīgu uz šo grāmatu, "kur latviešu
korporācijas atradis vienu otru „glai-
mojošu" epitetu.

„SELL Hochschulen und Studenten-
schaftcn" . 1930. g. izdevums.' '

Tā saucas 200 lpp. bieza grāmata — īss pār-
skats par SELL studentu darbu un organizā-
cijām — vācu valodā. Jāatzīst, ka grāmata ir
labi sastādīta un sniedz plašu pārskatu SELL
universitātēm, to darbību, studentu dzīves attī-
stību Grāmata ievietoti vairāki fotogrāfiski
uzjēmuml no visu minēto valšķu studentu
dzīves. Latvijai veltīta daļa aizlem 60 lpp.
sniedzot bagātīgas un objektīvas ziņas par Lat-
vijas universitātes attīstību, iekārtu, salīdzinoši
dati par vispārējo tautas izglltibu, par studentu
dzīves izveidašanos, par ,0. S", studenta namu,
virtuvi, ārstniecisko palīdzību, grāmatnīcu, ārlietu
biroju, par studentu organizācijām. Šo grā-
matu organizācijas var sajemt par brīvu stud.
padomes birojā, bet studentu grāmatnīcā pat
Ls 2. —. Grāmata sniedz pietiekošas ziņas
kā par mūsu ta ari citu SELL valšķu stu-
dentu dzīvi. Grāmatu ieteicams katram iegā-
dāties. . ZT

Atbild, redaktors: cand. oec. Fricis Huns.

Redaktors: „Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. Ū. studentu vienotņu „VIENKOPA »

Preses apskats.
Preses liela interese studentu

un mūsu akadēmiskās dzīves jautājumos
bija novērojama šo rudeni un an vēl
tagad studentu jautājums bieži tiek
pārrunāts. Nepiedzīvoti lielais konkurss
šinī rudeni pie iestāšanās universitātē
izsauca laikrakstos domu izmaiņu, kurā
reiz tomēr latvju sabiedrība nāca pie
slēdziena, ka mūsu izglītības politika
ir jau no Latvijas dibināšanas laika
nepareizi ievadīta. Kaut ari tagad
maiņa nedos ātri jūtamus panākumus,
tomēr vēl nav par vēlu.

«Brīvā Zeme" š. g. 15. sept.
bijušais universitātes prorektors prof.
A. S p e k k e noskaidro plašākā rakstā
mūsu izglītības politikas trūkumus
aizrādot, ka vidusskolas pienācīgi ne-
šķiro no paša sākuma spējīgākos ne
mazāk spējīgiem, bet ļauj nobeigl
visiem vidusskolu kautgan sekmes bieži
ir ļoti vājas. Un tā kā ar vidusskolas
izglītību vien grūti rast sev piemērotu
darba lauku (atskaitot tēva sētu), tad
ir pilnīgi dabīgi, ka viss vidusskolu
absolventu vairums tiecas uz mūsu
alma mater, sagaidīdami, ka tā visus
«iecels saulītē". Uņ neapmierināti it
caurkritušie, nelaimīgi bus arī . laimīgie"
— jaunie studenti.

Daudz nepelnītu pārmetumu ir nācis
dzirdēt universitātes vadībai, galv. k.
no caurkritušo aspirantu un viņu on-
kuļu puses.

„J a u n. Ziņas" š. g. 20. sept.

ievietojušas universitātes rektora prof.
A. T e n t e ļ a rakstu, kurā skaidri un
pārliecinoši norādīts virziens, kurp jā-
vada mūsu jaunatne — lauku sēta.
Tur intelliģencei darba daudz. Un
lauku jaunatnei, kas pilsētā nākusi
savas zinātnes un patiesības slāpes
dzēst, jādodas atpakaļ pie zemes. Tā
mūs visus sauc.

Pārrunas izsaukušas ari garās m i -
n i m ā 1i s t u listes, kas nodrukātas
pat laikrakstos, tēviem un mātēm par

ziņu. Un jāatzīst, ka pamatoti ir no-

rādījumi, ka minimuma nokārtošanas
jautājumā turpmāk jāievēro liela stin-
grība. Fakultāšu studiju noteikumi
paredz ļoti mazas prasības, un, ja ari
tās daļa studentu negrib vai nespēj
(par to gan nevar būt runas) izpildīt,
tad viņiem nav vietas universitātē, se-
višķi vēl tad, kad apm. vesels tūks-
totis vidusskolu absolventu ir spiests
palikt ārpusē. Un tā kā vairums mi-
nimālistu nāk no „buršu" aprindām,
tad saprotama ir kāda laikraksta pra-
sība:

„Vai to naudiņu lai nodokļu mak-
sātājs sadzen priekš tam, lai jautri
zeļļi varētu staigāt krāsainās cepurēs.
Par šo nenormāllbu vajadzēja gan pa-
domāt un izskaust šo nejēdzību".

„Pēd. Bridi" meklē populārāko mā-
cības spēku un grib lai atrod viņu
par populārāko laikrakstu studentos,
Viņš ari domā, ka vienotnes maz šogad
viesojas. Ja vecajās korporācijās vie-
sojas daudz, vienotnes maz, tad pēc
viņa patiesības daudzās jaunajās kor-
porācijās neviesojās tikpat kā nemaz.

.Latvis" un „P. Br" priecājās ka
sociāldemokrāta Celma dēls iestājies
.Tālavijā" un ka tas nācis pie at-
ziņas par korporāciju audzināšanas
pajēmienu svētīgo iespaidu uz jau-
natni, to skaitā — sociāldemokrātu.
Ir jau par ko papriecāties, ka galē-
jība, saprotas!

Jauns korporeļu oficiozs. Ag-
rāk, kad neiznāca vēl .Universitas",
korporāciju domas pauda divi rīta
laikraksti, kas savā starpā gan bieži
kā pienākas saplēšas (un plēšas arī
vēl tagad), bet kā jau kārtīgiem „bur-
šiem" pieklājas, pie alus kausa omu-
līgi sapratās. Dažreiz ari viņiem pa-
līgā nāca citi laikraksti, bet tagad ar
jauno semestri korporeļi — kā dzird
— pārjēmuši savā rīcībā .Aizkulises",
kurās gan ,sapņo par trīskrāsainām
lentītēm", gan pastāsta par . skaisto
imērieti", kas .pēdējā laikā lielu pie-
krišanu sēļu aprindās gūst". . . Ja
līdz šim korporācijas varēja lepoties
ar . spožu oreolu", kas mirdzēja ap
trejkrāsaino deķeli, tad tagad jau
kopš ilgāka laika sabiedrības uzskati
ir mainījušies. Z.

Izglītības ministrija šogad vi-
dusskolas pilna kursa pārbaudījumos
piedalījās 45, bet gatavības apliecības
ieguva tikai 36. Latiņu valodas kursa
pārbaudījumos piedalījās 91, no ku-
riem pārbaudījumu izturēja 71 vidus-
skolu absolvents.

Atbildes lasītajiem.
J. P o r u k a m. Galv. Int. pārvaldē. — Jūsu

iesūtītās piezīmes nevarēsim ievietot, jo pēc
stila un satura tās pilnīgi personīga rakstura.
Par diskusiju tematu dosim vietu katram nopietni
domātam rakstam un tādu ari no Jums gaidām.

HBBHHH1
Foto-ateljfc

Hebenspergers
un Ko.

īpašn ZVIRBULS
Elizabetes ielā 49

Tāļr. 2 7 3 7 8
Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas

?????????101

biii
atvērts svētdienās

no oulkst. 11—2.
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„Parka-Pagrabs"
(Bij. Namīpašnieku biedr. klubs) Brīvības bulv. 2/4 (ieeja no Mērķēja ielas)

katru dienu garšīgas pusdienas
Trīs ēdieni Ls 1,— no pīkst. 12—6 vak. Bagātīgā izvēlē siltu un aukstu

ēdienu bufete. Dzīvas zivis no akvarluma.

Spēlē koncertu un deju muziķa.

Pilnīga kabarē propramma. Sākums pīkst. 8 vakarā.

?naMna«MHMnaHaaaHHMMHiiMaaHHBBaHHMaaaaarMaMaMBt
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ļ^jSte^ Nobru žātus

)

Mod. frakas ud smoh. uzvalkus izīrēju.
Pagatavoju visādus kungu uzvalkus

pēc jaunākiem modes paraugiem.

Pirmklasīgs darbs. Ilggadīga prakse.

Cenas mērenas.

Valdemāra ielā 16, ieeja no Dzirnavu ielas.

E. Kļaviņš.

Studējošie!
Jūs iegūsiet savam augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no iekš- un ār-
zemju audumiem, tieši no pirmās rokas

si:ktmR.lBiinnK.StrBms,p?rm.
klasīgs, cenas katram pieietamas. Rīgas
un Maskavas amt. meistari.
Rīgā, Karlines ielā 7. Tā|r. 9 1100

STUDENTU
V I II I U V t L. Vērmaņa dārza paviljonā

pusdienas un vakariņas
no I labuma produktiem

c Rasetnes,C CHTER'- -schonner- j,
Logaritm. līnījāli SKS^ ļ

8 Zīmēj. papīrs'sccH0LLERSHAMMER" *
E AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS. {ļļļ

i Hollander un Frīedlander |
0 (D
—" DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. Tllr. 20318. D
u (Di
ti Augstāka labuma zīmēšanas pieder. 3

0- speciāl-lieltirgotava. ?

IRaparātus, ska|ruņus, skaļruņu galviņas (sākot no Ls 7.50) I

IIOIDA
un visas radio daļas izdevīgi pērkat pie ?

PĒTERA BĒRZIŅA 1
RIGA, Kr. Barona ielā 4, tāļr. 21389 fl

Piesūta ari pa pastu uz pirmo pieprasījumu. HJ

' F. Buclers "V
Foto tirgotava

Blaumaņa ielā 16/18 Brīvības Iela 3, II stāvā, ļ
Taļr. 3 18 9 0 Tāļr. 2 6 6 14 ,

LASAIT UN IZPLĀTAIT

,,STUDENTU"
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